
Gépeket póttakarmány készítéséhez gyárt és szállít

Ph. Mayfarth & Co„ Wien, II-, Taborstrasse 71.
Képes árjegyzéket 1038. sz. dij- és bérmentesén küld.

Tavaszi vetőmagot:
búzát, zabot, árpát, székely- 
KuKoriczát, böKHönyt

megvételre keres az

Erdélyi Szász Gazdasági Egyesület Főigaz
gatósága Nagyszebenben.

SCHILUNGER MIKSA
BUDAPEST, V., Rudolf-rakpart 7.

(Az országhSz mellett.)
Telefon ; 45-26. 142 -75 Alapittatott 1878,J3L ZSÁK, PONYVA és ZSIHE6ÁRUK

aizoisÁGi um
1916. Deczember 17.Megjelenik minden vasárnap.51. szám.

X

Munkás- és fogoly ! nagel adolf
azsák, fék vánkos, ¡ zs6k' és ponyvagyár

lepedő, pokrócz ¡ Budapest, V., Arany János-u. 10.

Távirat: NáGELA.
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2, 80-82, 104-10. ■ \l ■
Megbízhat 5

Ajánlunk azonnali szállításra a legjutánydsabb napiárak mellett:

M
Il Dughagyma

Hagymamag

Paprika

Gép-, henger- és autó
olajat, gépzsiradékot, _

kocsikenőcsöt
I

ÉSPONYVM

ÚlésEGYSZERHASZrl 
NAIzT EL ARAS ES I 

KÖLCSÖNZÉS. I
és mindenféle gazdasági gépekhez szükséges kenőolajakat 

szavatolt jó minőségben.kapható :
REITZER L1PÓT ÉS 

TÁRSA czégnél SZEGED.
Veszünk mindennemű olajos, petróleumos, szirupos hordóKat.
WEISZ LIPÓT ÉS TÁRSA

V. kerület, Kálmán-utcza 14. szám.

; nagy mutatványszámunkra, mely rendes
nél terjedelmesebb tartalommal, valamint 
nagyobb példányszámban fog megjelenni, 
hirdetéseket felvesz a kiadóhivatal. ::

disznózsír, szalonna- és olajnagykereskedők
Interurban: József 14—50,Budapest, IX,, Hentes-utcza 17,

Sürgönyczim : WEISSEFETT Budapest.

AJÁNLUNKA menekültek marháinak

eladása. azonnali megrendelésre
T-rendü amerikai manil- 

lát, czérnázott kévekötő kender- 
fonalat, motorkenő- és gőzhengerolajo- 

kat, gazdasági kocsikenőcsöt, merev gépzsirt, 
raffiát, petróleumot, valamint az ösz- 

szes műszaki és gazdasági 
•••• czikkeket. ••••

Szilágyvármegye területére behozott menekült 
szarvasmarhák, a hadiállattársaság által Szi- 
lágysomlyón, a Berger-féle szeszgyár udvarán 
minden pénteken, Szilágykrasznán pedig min
den kedden a Goldberger-féle szeszgyár udva
rán készpénzfizetés mellett adatnak el. Halász és Társa műszaki vállalata,

Budapest, VII., Erzsébet-körut 8. sz.Közelebbi felvilágosítással a vármegyei magyar királyi gazdasági 
felügyelőség Zllah szolgál. TELEFON: 144-27.TELEFON. 144-27.
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MEGJELENT!
■

i

teljesen átdolgozva és kibővítve, súlyra nézve 
könnyebb s így tényleg zsebben hordozható.

Il 157-ik évfolyam. Megrendelhető a GAZDASÁGI 
LAPOK kiadóhivatalában, Bu
dapest, Vili. kerület, József- 

utsza 15. szám alatt.

Ára helyben 2 kor. 80 fillér. 
Ajánlott postai szétküldéssel 
3 kor. 25 fillér. Utánvéttel 

küldve 3 korona 45 fillér.

1 MEGJELENT! |

0
A galántai ekeversenyen

is újból beigazolódott, hogy a

MACIAREN túlhevítői GŐZEKEmm m
;

E'í
50 és 100 HP nagyságban, a legmodernebb, legszolidabb, legmegbízhatóbb és

/ a leggazdaságosabb szántógép.
kettősrendszerű

í í
f FÛ i I ezen

:
1 autókról, gőzutihengerekről, stb. szívesen nyújt a magyarországi vezérképviseletEZ

1SSBSI ||Jj§|S Sfüjl!^ ' ¿ FLEISCHL SAMU czég, Budapest, V., Nádor-u.28.ül

1916. Deezember 17.GAZDASÁGI LAPOK682
r

KIS HIRDETŐk KlBhirdeíéBBk ára : minden sző 10 fillér 
a vastagabb betűvel irt szavak 20 flllér. 
a legkisebb hirdetés 1 X 60. Csak oly 
levelek továbbutalnak, melyek a szükséges 
vóstabélyeggel ellátva küldetnek be. n El D

Csak olyan levelekre válaszo
lunk, melyekhez válaszbélyeg v. 
levelezőlap van mellékelve

A 34 év óta fennálló **,* MÉM!I Reittei Oszkár a Köztelek DICSŐ Könyvtára
Vll-lk évfolyamának 1 — 2. 
száma, a zöldséghiány miatt 
nagyon aktuális

Olajipar TársaságFISCHER J. CZEG Azonnali belépésre ÂÎ
venozióra egy idősebb majoros- 
gazdát, ki már több éveken át 
ilyen minőségben szolgált. Évi 
bér megegyezés szerint. Bőveb
bet a kiadóhivatalban.ZSÁK- Központi igazgatóság:

Budapest, VI. kerület, Andràssy-ut 1.?.
Telefon : 11—62,141- 27. Siirgönyczim: Olajip, Budapest.

Gyártelepei: Budapest—Rákospalota, Wien, Triest.
Termékei: Repcze- és egyéb égőolajok, külön

féle gépkenő- és hengerolajok, merev gép- 
zsir, vaselin, petroleum, benzin, benzol, 
motorhajtó- és motorkenőolajok, autó
olajok, étolaj. Különféle olajpogácsák stb.

■agybeeskerekl főkapitány 
Is fajbaremtl tenyésztőnek
nagyszerű találmánya :: :: rom. katli. vallása, 

I családos, kagmentes, 
szakvizsgázott erdöör, a ki
az erdészeti és mezei gazdaság
ban jártas, erdőőri. vadőri vagy 
gazdasági állást keres. Az állást 
azonnal elfoglalhatja. Czim a 
kiadóhivatalban megtudható

és 28 évesBolgár
kertészei.

„PATKÄNIN“a
pcfltánylrté wer (nem mérog) mely 

emkorro és házi illátokra nam 
ártalmáé.

I adag ára 2 korina
mely elegendő körülbelül 60—70 

patkány Irtásához.
■hídon adaghoz használati 
utasltà» «an ■ ellékelve.

A Mztos eredményért jótállás !
teatsrteté prospektust, melylen le
EääfiÄtSz w liiiMiiii
kapitány Fatkánin gyárának
vezetisige Nagylieosk.r.ke*, Budapest, JÓZSef-UtCZa 15.

Irta : Végh Kálmán Mátyás.
gyára, Budapest, V., 

Nádor-uteza 31—33.
egyike az ország legmegbíz
hatóbb beszerzési forrásainak.

szalmazsák:,
fejpárna,

poltrócz
ponyvakölcsönzés.

Ára portómentes küldéssel

2 K 20 fill. RATTO■■ ■ Jf nagymennyiségű európai
l^r B gyökeres, porbujtás szőlő-
■ IWIBM W vessző Szelőoltvány, 

Delaware, Százszoros. Hasított akáczfa 
jxms szőlőkaró, gyümölcsfa, rózsafa, 

jutányos árak mellett. Kerestetik 
bor, pálinka csakis nagyban.

Kapható
phosphor-pasta

patkányok
teljes kipusztitására sza
vatosság mellett üvegek

ben 1, 2, és 4 korona.feloÉtetneb a kiadóhivatalban: 
Budapest, GUI., lózsef-ntcza 15.

Saguly Dániel, Nógrádverőcze. DETSINYI FRIGYES
BUDAPEST,

V., Vilmos-császár-ut 6. sz.
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I TAKARMÁNYDARA 
TENQERICSUTKABÓL

gőzszántó
gépek,Iti CASE a cz é l 

c s é p l ö k.a LANZ-féle őrlőgéppelI Az 
eddig csak tüzelésre használt 
tengericsutka mint KITŰNŐ 
TAKARMÁNY értékesíthető.

AJÁNLATTAL 
SZOLGÁL I

amerikai benzinmoto
rok és lokomobilok.I STOVER

HAHN ARTHUR â, TÁRSAI BUDAPEST. «EÄ
Sttrgőnyczims CASE BUDAPEST

4

TF 1 BEAM« I JL ye û S AA__fifi további teendőkre nézve útmutatást és irányítást
■ ■ ■ ■ ■ —— ■— ■ adjanak a kisüstök megszüntetésével nemcsak az

államkincstár nyer az eddiginél több adót, hanem a 
kisgazdák is több jövedelemhez juthatnak. A közép
ponti szeszfőző több és jobb pálinkát képes ma 
készíteni, mint a kisüst, mert berendezése és föl
szerelése a legjobb gépekkel és eszközökkel történik. 

Lap A közös eladásokból a tagot oly jutalék illeti meg, 
amennyi az általa beszolgáltatott terménymennyiség 
arányára esik és végül a tagot a befizetett üzlet
részének tőkeösszege után 5 százalékig terjedhető 
osztalék illeti meg. Az elnöki megnyitó után Horváth 
János dr., igazgató az általános szövetkezeti szer
vezkedés keretében ismertette a szeszfőző szövetke- 

587 zetek Szervezetének módozatait. A kisüstök meg- 
— szüntetésével a kisgazdák regi szerzett jogaikat 

veszítik.el, amiért külön kártalanítást nem nyernek,
■t hanem csak abban a kedvezményben részesülhetnek,

I hogy szövetkezetekbe tömörülve, elsőbbséggel bírnak 
JD a szeszfőző fölállítására. Jogaik itt annyiban nyernek 

1 némi védelmet, hogy a pénzügyminiszter megvizs
gálja, nehogy a szövetkezetek ebbe a formába burkolt 
magánvállalatok legyenek. Ezt csak úgy lehet el
érni, ha a szövetkezetekben érdekelt gazdákon kívül 
csak jogi személyeket, főleg megyei gazdasági egye
sületeket vesznek fel, A legkisebb összeg, melylyel 
egy szeszfőző szövetkezetét meg lehet alakítani, 
10.000 koronában állapítható meg. Drucker Jenő dr., 
a Magyar Szőlősgazdák Országos Egyesületének 

¡ igazgatója, • a szeszfőző szövetkezetek feladatait 
foglalta össze. Szerinte a. kitűzött határidő rövid s 

A rendes kaptafára húzott szemle alakja most a törköly 12 koronában megállapított ára a mai
változást szenved, mert elm.rad a szokásos idő- *ggg* fJggÄSSgÖ&Ä 
járási tudósítás és a gazdasági helyzet közlése S hogy a terminus meg nem hoszzabbitható, de ha a 
helyt adunk a mezőgazdasági nagyhét lefoljá-
sáról röviden beszámoló tudósításoknak. ják. A pénzügyminiszter nagy. súlyt hely

Már f. hó M» megkezdődött ülések rorozataj
a mennyiben az 0. M. G- E. igazgató választ- törkölygyárak csak minimálisoknak: tekintendők, 
mánya e nap délután" Ví6-kor megtartott, a
közgyűlést előkészítő tanácskozását, melyről alakul, a község vegye kezébe az üzemet. Györy
csak röviden emlékezünk meg a hirek közölt, Istv»n dr., a íoidtmveiesügyi miniszter másik kép- 

, . , .. • viselőié, a gyumolcsszesztermelesrol szol behatóan,
mert hiszen ennek úgyszólván összes tárgyai a mert ez - nagy kérdése a gyümölcsértékesítésnek, 
közgyűlésen nyertek véglegesen elintézést. Végül Bernât István mondott köszönetét a meg-

„ , , - , , ,, jelenteknek az érdeklődésért, -ji ítjujk4yeilNg gl'Ji
5-én este 6 órakor a Köztelek dísztermeken } ■ -

nemcsak gazdák, de a közgazdaság többi Pénteken, f. hó 8-átóf azonban már úgyszólván
., , , . . .... • _______folytonosan mezőgazdasági gyűlések s előadások
tényezőinek képviselői IS összegyűltek, hogy hallgatásában volt része a nagy számban össze- 
az »Országos Magyar Szövetség« gyűlésé- sereglett gazdatársainknak. Aznap délelőtt 10 óra-
nek keretében meghallgassák Bizony Lássló
közgazdasági iró érdekes előadását. Minthogy natkozásban levő mezőgazdasági problémákat tár- 
voltaképpen nem kizárólag mezőgazdasági SgSemSm iLSSS*'® ’=S" 
tárgyról szólott, helyszűke miatt bővebben (noha Első sorban üdvözölték Székács Elemért a no- 
megérdemelné) ¡nem foglalkozhatunk itt vele s clért sikerekért kapott kitün™
szinte csak a hírek között van tudósításunk róla* Ülésen Gvabnev Emil, <i magyar kir. növény-

Szeszfőző Szövetkezetek szervezése. A Magyarországi nemesítő intézet igazgatója tartott előadást a növény-
övetkezetek Szövetsége deczember 6-án tartotta nemesítő gazdaságok berendezéséről és a gyakorlati 

meg a szesz szövetkezetek szervezése ügyében össze- növénynemesités végrehajtásáról. Hangsúlyozta, 
hívott értekezletét Mailáth József gróf elnöklésével. hogy a nemesítésre a nagybirtok a legalkalmasabb, 
Az elnök előadja hogy az értekezletet azért hívták de eredményes erre a kisebb birtokosok szövetsége, 
össze, hogy a kisüstök megszüntetése következtében nagy súlyt helyez a helyes ellenőrzésre és ebben 
a szeszfőző . szövetkezetek ügyét megvitassák cs"a kijelölte a központ, valamint a vármegyei gazdasági

Előfizetési felhívás ! Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog
i===±===i=± ' . fent art va. ■ ===========Ismét végére éltünk egy háborús évnek, de 

jutottunk még el.a háború befejezéséhez,nem
békéhez ; mindazonáltal készülnünk kell arra 
terhes munkára, melyet a mezőgazdák szá- 

* mára a közel jövő méhében rejteget. A hosszú

TARTALOM.a
a 83Szemle

A magyar buzanemesltés kérdés öiről és a nemesített ma-
ádáz harezok alatt az összes mezőgazdasági ter- gyapbtizafajtákrői. — Grabner Emii...-.

Béna cseléd gépgondozó. —- Ifj. Sporzon Pál
........... 585

ményelc és termékek készlete teljesen kiapadt, 
sőt az ezeket teremtő forrásokból nem egy be- Hírek ... 
dugult ; t. gazdatársainknak kötelessége lesz 
újból kinyitni, kiásni, ezen forrásokat, hogy azok ===== 
az eddiginél gazdagabban ömlesszék a közszük- 
ségleti anyagok tömegeit. Törekedni kell minden 
rendelkezésünkre álló eszközökkel oda hatni, j 
hogy nem csak hazánk, de Ausztria és a sző- i 
vetséges Németbirodalom összes kívánalmait ki- : 
elégíthessük, hogy a lakosság egyetlen egy ré- ,
tege se szenvedj en hiányt azokból az anyagokból ^ W7*'
és tárgyakból (czikkekből), melyeket a mező- MsrmKMÆLLL. 1 11—lILa. 
gazdaság állít elő ; sőt mi több : bizonyos kész
letet mielőbb tartalékba kell helyezni, hogy 
bármit hozzon is a jövő, minden eshetőségre e] 
legyünk készülve. Mindezen feladatokat csakis 
úgy érjük el, ha az eddiginél aránylag többet 
termelünk ; meg kell tanulni gazdáinknak a több- 
termelés mikéntjét s ezt a tudást első sorban a 
legrégibb mezőgazdasági szaklap, a Gazdasági 
Lapok révén lehet elsajátítani. Fizessenek tehát 
elő t. gazdatársaink e lapokra, hogy mezőgazda
ságukat jövedelmezőbbé, szebbé, jobbá, bőter- 
mőbbé tudják varázsolni az uj esztendőben.

586
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ez arra,

Budapest, 1916. deczember 17. V»á

A „GAZDASÁGI LAPOK“
ős az „ÁLL ATTENYÉSZTÉSí 
ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK“
szerkosztősóge ős kiadóhivatala.

Előfizetési feltételek:

A „GAZDASÁGI LAPOK“
Egész évre .
Fél évre". . .
Negyed évre .

Az ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK 
külön előfizetési ára :

. . 20 korona. 

. . 10 korona. 
5 korona.

10 korona. 
5 korona.

Egész évre 
Fél évre

Megjelenik minden vasárnapié8. évfolyam 51. szánt} 1916. Deczember 17.

BÍZÓMIG I LAPOK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV: 

nk mezei gazdaságunkba 
helyes arányokat.

Alapította KORIZMIOB LÁSZLÓ 
1849-ben. j#

HIRDETÉSEKET
» lep Itledd hivatala veas fel.

Árjegyzék ingyen és bérmenlve, 
Hlrdetéal mellékletek jntányoa árban fogad- 

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az .Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok” ingyen mellékletével.

A lap «alléiul részét Illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénssk a kiadóhivatalhoz oalmzendök.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK :
Egész évre . .
Eél évre . . .
Negyed évre .

. . 20 kor.

. . 10 ,
6 .

- m

I - ; :



gazdasági lapok584 1916. Deczember 17.

egyesületek feladatait. Majd Szüassy Zoltán indít
ványa alapján elhatározták, hogy ha kellő számú 
gazda jelentkezik, a jövő évben összehasonlító ten
geritermesztési versenyt rendez. Grabner Emil 
indítványára, elhatározták, hogy felkérik az OMGE-t, 
tegyen előterjesztést a földmivelésügyi miniszternek, 
hogy a gazdasági akadémiákon már a, jövő évben 
kötelező tantárgyként adják elő a növénynemesitést. 
Végül Szilassy Zoltán javaslatára, elhatározták, hogy 
felírnák a földmivelésügyi kormányhoz, melyben a 
reqüirálás alól való feloldását kérik a nemesitőknél 
lefoglalt tengerinek.

*

Déluán 4 órakor ismét gyülekeztek a gazdák, 
hogy meghallgassák a következő előadásokat :

Kerpely Kálmán nagy figyelemmel hallgatott elő
adásában a hadigazdálkodással foglalkozott. Be
vezetésképpen áttekintő képet nyújt azokról az 
okokról, melyek a háborús években a gazdák hibáján 
kívül a termések általános cs állandó csökkenését 
előidézték és amelyek közül az utóbbi évek szertelen 
időjárása és ezzel kapcsolatban a talaj megmunká
lásának és a trágya kihordásának nehézségei a 
növények normális életműködését annyira meg
zavarták, hogy minden külső behatással szemben 
érzékenyebbek lettek cs minden rendellenességet 
hamarább és nagyobb mértékben megéreznek. Elő
adásának második részében rámutat azokra a teen
dőkre, melyek a hadigazdálkodás javulásának el
engedhetetlen feltételei. A háború első két évében 
lábrakapott felületesebb talaj előkészítést feltétlenül, 
a gondosabb földmunkának kell felváltania. Nagyobb 
gondot kell fordítani az istállótrágya kezelésére, 
hogy táplálóanyagainak elkallódását megakadályoz
zuk, mert ez most a műtrágya hiánya miatt kétsze
resen fontos. Tanácsokat ad, mit kell tenni, hogy az 
elkésett vetések hátrányai a lehetőségig elkerültes- 
senek és figyelmeztet az elhanyagolt növényápolásra, 
aminek következménye talajaink rengeteg elgyomo- 
sodása. A kisgazdáknál a mélyebb szántást, és jobb 
trágyakezelés elterjesztését tartja a legfontosabbnak 
a sok megoldandó kérdés közül.

Weser István dr., egyetemi magántanár, állat
orvosi főiskolai ny. rk. tanár, előadásának tárgya 
volt a háborús póttakarmányok Németországban és 
nálunk. Előadásában a háborús viszonyok által elő
idézett takarmány hiány kérdésével foglalkozott. 
Németország béke idejében takarmánybeviteli állam 
lévén, sokkal nehezebb viszonyok közé jutott, mint 
Magyarország. Mivel Németország szövetségeseitől 
nem kaphat annyi takarmányt, mely a külföldi be
hozatalt fedezhette volna, mesterséges utón kellett 
uj, takarmányozási czélokra alkalmas anyagok elő
állításáról gondoskodni. A takarmányélesztőgyáitás 
segélyével egy év alatt körülbelül 70.000 tonna 
fehérje állítható elő. Nálunk egy ilyen gyárnak épí
tése Poprádon most van folyamatban. Minthogy a 
szalmalisztnek tisztán őrlés utján való előállítása 
nem vezetett jó eredményhez, a szalmát papír
gyárakban kémiai utón tárják fel és igy a szalmából 
értékes abraktakarmányt állítanak elő. Ebből 80— 
100 ezer tonnát remélnek előállitani. A fehérje pót
lására enyvbőrt és csontokat dolgoznak föl takar- 
mánynyá és a vógáhidak mindennemű hulladékát 
gyűjtik. Berlinben a szarvasmarhák bendőtartalmát 
1 ótakarmány nyá dolgozzák fel. Nálunk is folynak 
ilyen kísérletek. Nagymennyiségű oly nyersanyaggal 
rendelkezünk, mely jó póttakarmány : a tölgy, 
bükk és akáczmag, valamint a vadgestenye . Tömeg- 
takarmányokban a termés elég jó és ha korpában, 
melaszban és szárított répaszeletben nagy is a hiány, 
pogácsákban oly készleteink lesznek, hogy czélszerü 
beosztás mellett a legközelebbi takarmánytermésig 
nem kell attól tartani, hogy állatállományunk részére 
nem. lesz elég eleségünk.

Bizony öreg. este lett — 7 óra —• mikor kivonul
tunk a díszteremből s újabb gazdasági tudással 
gazdagodott ágyvelővel siettünk a gyomor igényeit 
kielégítem-.

orvoslását abban látja, hogy gazdáink különösen 
tökmagot és napforgómagot. nagyban termeljenek. 
A tökmagnak nagymennyiségű gyűjtése olyan spe
ciális gyári üzemeket követel, melyek az olajgyárral 
kapcsolatosan legczélszerübben megoldhatók. Véle
ménye szerint ez az uj mezőgazdasági ipar egyrészt 
nagymértékben növelné gazdaságink belterjességét, 
másrészt biztosítaná a belföldi olajtermelést.

Ezután Gyárfás József, az országos magyar kir. 
növénytermelési kísérleti állomás vezetője egyes 
időszerű növénytermelési kérdésekről mondott elő
adást. A mütrágyahiiányról elmondja, hogy a hiányzó 
nitrogén-műtrágyákat miként lehet szerves trágyák
kal, a városi hulladékanyagok stb. trágyázás! czé
lokra való felhasználásával, pillangósok termeszté
sével, zöldtrágyázással stb. pótolni. A csak elégtelen 
mennyiségben rendelkezésre álló foszforsav-mütrá- 
gyák pótlásáról pedig azt mondotta, és előadta, hogy 
mennyi foszforsav foglaltatik a termő talajban és 
hogy azt a gazda mily eljárásokkal hozdatja a növé
nyek által könnyen felvehető alakba. Foglalkozott 
azzal, hogyan lehet atalajt kevés erővel okszerűen 
megművelni és ezzel a kellő termést biztosítani. 
Részletesen foglalkozott végül a háború alatti takar
mánytermesztés kérdésével is, reá mutatva az egyes 
takarmánynövények majgaiban mutatkozó hiány 
mikéni elháirtására, illetve ismertetve egyes pót- 
takarmánynövényeket, majd kevésbé ismert kettős 
termelési módokat.

Delet is elharangozták, mikor kijöttek a gazda
társak a Köztelekből, de csak rövid ideig voltak 
távol, mert hisz délután 4 órakor ismét két fontos 
előadásnak megkezdésénél ott akartak lenni, hogy 
ismereteiket gyarapítsák, szaporítsák.

Délután 4-től fél 0-ig ifj. Sporzon Pál a magyar 
óvári gazd. akadémia tanára és az ottan gépkisér- 
leti állomás vezetője tartott előadást a mezőgazda- 
sági. gépek alkalmazásánál szerzett háborús tapasz
talatokról. Szomorú tapasztalatnak tartja a géplázt, 
melyben gazdaközönségünk szenved, mert minden
áron uj gépet szerez be, holott kitatarozva és jó 
kezelő alatt az öreg gépek is még igen jól elszolgál
nának évekig. A szántógépek nagyfokú terjedésének 
szükségességét hangoztatja. Gépvezetői tanfolya
mok elkerülhetlenek, de nem műhelyben, hanem 
kint a szántóföldön tanuljanak szántani a gépészek. 
Fejleszteni kell a magyar gépipart, hogy függetle
nítsük magunkat a külföldtől s‘ne legyünk annak 
adózói e téren is. Dicséri a Kőszegi talajművelő gép 
előnyeit s adatokkal bizonyítja, hogy olcsóbban 
dolgozik, mint más motor. A hazai gépgyárak 
1916-ban 40 gőzekét, 15 gázekét és 45 szántógépet 
állítottak elő, ezt fokozni kellene. A kisgazda szántó- 
gépének megteremtésére egy nagyobb dij kitűzését 
ajánlja. Érdekes fejtegetéseit figyelemmel hallgat
tak a gazdák. •—• Utána Ormándy János tartott elő
adást a hadiadókról, melyet szinte nagy figyelemmel 
hallgatott a gazdaközönség. Figyelmezteti a gazdá
kat, hogy a jövedelmi adó kiszámításánál .nem a 
pénztári tiszta jövedelem a megadóztatandó, hanem 
abból levonandó minden gazdasági értéknek az egy 
évi csökkenése, p. o. épületnél 2—3 j/>°/o holt leltári 
'tárgyaknál (gép, eszköz, szerszám stb.) 1.0 %ás 
állatnál 10'—12j4°/o stb. Vagyonadónál a háború 
előtti értékben kell szerepeltetni úgy az állatállo
mányt, mint az épületeket és a leltár többi tárgyait. 
Ha a birtok 5 év előtt szereztetett, a vételár fog 
szerepelni mint a vagyonadó alapja ; különben a 
több évi (esetleg az 1914. évi) hozadék húszszorosa, 
vagy a tiszta haszonbér húszszorosa. A hadi nyere
ségadóból levonandó az esetleges értékapadás. Még 
sok jó tanácsot adott az előadó magyarővári gazd. 
akadémiai tanár s az azután a hallgatóság köréből 
felhangzott kérdésekre részint ő, másrészt dr. Thury 
Zol.án m, kir. pénzügyi tanácsos, a m. kir. köz- 
igazgatási bíróság tanácsjegyzője adott kimerítő 
feleletet. Ezzel az előadások sorozata befejeződött. 
Megjegyezzük még, hogy Ormándy és Thury együtt 
könyvalakban ki fogják adni a háborús adók összes 
—■ a gazdákat érdeklő —- tudnivalóit, melyre elő
fizetési előjegyzéseket máris elfogadnak.

a melyben a gazdatársadalom az elvhii munka jutal
mát látja. Megemlékezett az .elnök a »Köztelek« 
czimii hetilap jubileumáról s végül nagy melegséggel 
szólt Rubinek Gyula negyedszázados működéséről, 
melyben a gazdaságpolitikai és vámpolitikai műkö
dést tartja legbecsesebbnek és legmaradandőbbriak. 
► i Az évi jelentés előterjesztése után éljenzés és 
taps közepette állt szólásra Rubinek Gyula. Meg
köszönte az üdvözlést, de az elismerés egy részét 
áthárította azokra, a kik őt mint derék, buzgó és 
kiváló munkatársak körülveszik. A mi a gazda
panaszokat illeti, neki az a véleménye, hogy 
deleiben mutatkozó zavar a mostani viszonyok közt 
természetes jelenség és a legbölcsebb kormány 
intézkedéseiből sem lenne kirekeszthető. Azt elismeri, 
hogy azokat a sérelmeket, a mik miatt fölszólaltak, 
a kormány nem mindig orvosolta a kívánatos mér
tékben, de az Omge föladatát ő főként abban látja, 
hogy megnyugtatóan hassanak a gazdákra. A pa 
naszokkal szemben arra mutat rá, hogy a külföldön 
is van hasonló baj. Nyugodjanak meg ebben a 
gazdák és tartsák ébren a végső győzelem reményét.

Azután Dessewffy Aurél gróf beszélt. Változtatni 
úgymond —* a régi rendszeren s a különböző 

zaklató rendeleteket ki kell küszöbölni és az árakat 
a termelés költségeivel, összhangba kell hozni. 
Különösen hangsúlyozza az ipari termékek maxi
málását, a melynek hiánya a. legszegényebb nép
osztályokat sújtja. Kéri a jelenlévő földmivelésügyi 
minisztert, hogy az uj requirálásnál leszállított 
lisztadagokat, a melyek egyáltalán nem felelnek 
meg a foldmivelő nép érdekeinek, a, viszonyok javul- 
tával emeljék. Élénk helyesléssel fogadott felszóla
lása után határozati javaslatot terjesztette elő.

Zselenski Róbert gróf a javaslathoz szólva, azt el
fogadja, de az indokolással nem ért mindenben egyet, 
mert minden baj forrása a két rossz gazdasági esz
tendő és ez ellen nincs segítség. Elitéli azokat, a kik 
a maximális árakon túl adnak el terményeket, 
kíméletet kér a kormánytól a becsületesen dolgozó 
és gondolkozó gazdák részére.

Ghillányi Imre báró röviden reflektál a felszóla
lásokra. Nem akarja menteni a kormány eljárását, 
de lehetetlen a mai körülmények között a teljes 
objektivitás. Annyi azonban bizonyos, hogy eljön 
az az idő, mikor mindenki belátja, hogy egyetlen 
hadviselő államban sem védték meg úgy a mezőgaz
dasági érdekeket, mint nálunk, Az ipari czikkek 
maximálására a kormányban meg van a jóakarat, 
de a kérdés igen nehéz, mert más országok érdekeivel 
is számolni kell. A mezőgazdaság feljesztésére szük
séges czikkek árát már maximálták. Legnagyobb 
baj az, hogy az uzsorának a közönség ad tápot. A 
visszaéléseket be kellene jelenteni és akkor egyszerre 
rend lenne. Az adagok megszorítását azért rendelték 
el, mert a rossz termés daczára a háborút a saját 
érőnkből küzdjük végig. Erre való tekintettel kapták 
a hatóságok a meghatalmazást, hogy a fejadagokat 
a vidékek körülményeinek megfelelőeg állapítsák 
meg. A mi azt a felszólalást illeti, hogy a requiráis 
termékeket bankoknak adják át hizlalás czéljaira, 
energikusan megczáíolja. A requirált termékeket 
kizárólag a hadsereg czéljaira bocsátják. A javasl: 
tot ezután egyhangúlag elfogadták, majd adminisz
tratív. természetű ügyeket intéztek el.

Ezután az indítványok kerültek a napirendre, 
.köztük a Tiszavídéki Mezőgazdák Szövetkezetének 
indítványai. Az egyik az álszövetkezetek ezégének 
törlésére vonatkozik. A közgyűlés a földmivelésügyi 
minisztert kéri fel arra, hogy az uj szövetkezeti tör
vény keretében az álszövetkezeteknél csináljon ren
det. A másik indítvány a központi lóbeszerző szervez- 
zet alakítását kéri. Ezt az indítványt a hadifoglyokra 
vonatkozó indítvánnyal együtt a közgyűlés nem 
fogadta cl.

Ez után állt szólásra Gaál Gaszton, a ki nagy 
izgalom közepette és elkeseredett közbekiáltásoktól 
megszakítva, adott kifejezést a gazdák panaszának. 
Mindenekelőtt az elnökségnek az ellen az intézke
dése ellen foglalt állást, hogy csak tiz perczig sza
badjon beszélni, a mikor, úgymond, olyan sok a 
gazdák mondani valója s az O. M. G. E. csak éven te 
egyszer nyújt rá módot, hogy ezek nyilvánosságra 
kerülhessenek. Ezt nem tartja egy gazdasági egyesü
let rendeltetésével összeegyeztethetőnek. Ha nem 
engednék beszélni, talál majd erre más módot és 
alkalmat. . . Közbekiáltások : Szecessziót csiná
lunk !) A miniszter azt állította, hogy a jövő fogja 
majd igazolni a kormányt. Ő megvallja, hogy a kor
mánnyal szemben nem tud »tárgyilagos« lenni, mert 
azok az intézkedések, amelyek az ő vérükre és 
húsúkra mentek, megbokrositották vele együtt a 
sok millió gazdát. A kormány legújabb requiráló 
rendelete, a csimborasszója az eddigi hivatalos, ren
delkezéseknek. Elismeri, hogy lehetnek idők, a mikor 
emberfölötti áldozatokat kell hozni, de megköve
teli, hogy ezek az áldozatok egyenletesek legyenek 
és ne ragadják ki a közgazdaság egyetlen ágát. 
Kérdi, szabad volt-e eddig azt csmábti, a mit a ma
gyar kormány csinált? A leglehetetleneb pazar 
lást követték el eleintén a gabona fölhasználása 
terén. A helyett, hogy a végletekig szervezték volna 
a termelést, a háború után az volt az első, hogy — 
az összes mezőgazdasági motorikus erőt requirálták 
és a gazdáktól elvették az igaerő túlnyomó részét ! 
Láttunk példákat, hogy az ilyen requirált kocsik és 
lovak ezrével állottak az egyes állomásokon és a 
lovak elpusztultak, mielőtt a ha re zt ér re mentek 
volna ! A helyett, hogy évjáratokként történt volna 
a tartalékosok behívása, helytelen rendszert követ
tek. A hadifogoly-kérdésben Jri nem emlékszik, arra, 
hogy micsoda föltételeket szabtak a gazdák szá
mára? Ez a rendelet is a bürokratikus képtelenségek 
élő szobra volt.

Angliában rendelet jelent meg, hogy a gazdákat 
termelésre ösztönözze és minden termelő gazdának 
igen jelentékeny évi átlagos összeget biztosítottak.

a ren

kell

i-

*
Másnap, szombaton, 9-én reggel már 9 órakor 

megkezdődött a véndiákok oktatása, kik áhítattal 
hallgatták az előadókat. F. hó 10-én, d. e. 10 órakor kezdődött az OMGE.

Először Sigmond Elek dr., műegyetemi ny. r. tanár közgyűlése, melynek lefolyásáról következőket kö- 
előadásának anyagát képezte " a mezőgazdasági zöljülc :
iparok, különösen az olajgyártás jelentősége a háború Bujanovits Sándor elnökölt. Rajta kívül az elnöki 
alatt és után. Bevezetésének megállapította, hogy a emelvényen helyet foglalt Ghilíány Imre báró föld-
háború előtt a mezőgazdasági nyerstermelés alkotta mivelésügyi miniszter, Ottlyk Iván és Barióky József
nemzeti tiszta jövedelmünk 64%-át A háború v. b. t. t., államtitkárok. Eszterházy Miklós herczeg,
tanulságai meggyőztek mindenkit, hogy a mező- Dessewffy Aurél gróf, Nagy Emil, Wekerle Sándor,
gazdasági nyerstermelés a központi hatalmak ön- Darányi Ignácz, ZselénsM Róbert gróf, Zichy Tiva-
védelmi harcának egyik elengedhetetlen biztosítéka. dar gróf, Somssich László gróf, Rubinek Gyula igaz-
Hábora után mezőgazdasági termelésűnk lehető gató.
növelése elkerülhetetlenül szükséges, ehhez pedig Az elnök megnyitó beszédében mindenekelőtt az 
több trágyára és takarmányra lesz szükség. A mező- elhunyt királyról emlékezett meg keg'yeletes sza-
gazdasági iparok jelentősége éppen abban csucsoso- vakkal, ezt a megjelentek állva hallgatták végig,
dik lei, hogy melléktermékeik és hulládékanyagaik Majd a trónváltozásról és IV. Károly királyról em-
abraktakarmányok vagy trágyafélék alakjában a fékezett meg, a kihez indítványára táviratban
mezőgazdaságnak visszatérülnek. Az a legideálisabb küldték meg az Omge hódolatát,
mezőgazdasági ipar, mely csak olyan anyagokat von Rátért ezután az elnök a háborúval kapcsolatos 
el a gazdaságból, melyeket a növény a levegőből és helyzet ismertetésére. A közélelmezés és hadsereg
Viznől állít elő, a talajból kivont tápláló anyagokat szükségleteinek fedezésére, úgymond, a magyar
pedig vagy közvetlenül trágya alakjában, vagy köz- gazdák a háború egész tartama alatt minden lehetőt
vetve takarmány alakjában a talajnak visszajuttatja. megtettek és ezentúl is meg fogják tenni kötelessé-
A mezőgazdasági üzemmel kapcsolatban az előadó a güket, A termelés költségének nagymértékű meg
következő mezőgazdasági iparokat véli felkarolandó- drágulása, a munka- és igáserő hiánya azonban oly
nak : a tejgazdaság térén a pasztőrözött tej, konden- nehézség elé állítja a gazdát, melyet a maga erejéből
zált telj és tejpor nagyobb arányit készítését, tojás- nem küzdhet le. Ezért fölhívja az elnöki székből a
konzervek ' készítését, jéggyártást, a • gyümölcs- és kormány figyelmét a termelés lehetőségéinek as
veteménykonzervipart, a gabona és egyéb mező- egyenlő elbánás elve szerint való biztositására. Ez-
gazdasági nyerstermények korszerű raktározását, ha után meleg szavakkal üdvözölte a megjelent Ghilíány
kell szárítását. Az olcsó, de jó vidéki és munkás- Imre báró földmivelésügyi minisztert, valamint
sörök készítését, végre erre különösén alkálmas Ottlyk és Bartőky államtitkárokat, a kik, úgymond,
helyeken mezőgazdasági olajgyárak létesítését, ame- az Omge iránt mindig meleg támogatást tanusitot-
lyeknek felállítása még a háború alatt 'kívánatos. fák. Kéri ezt a jövőre is. (Éljenzés.) Ezután az
Kimutatta ezután a jelenlegi zsir- és olajinség Omge első alelnökének, Zselénski Róbert grófnak
eredetét és ennek,egyik elengedhetetlen-és gyökeres legutóbbi királyi kitüntetéséről emlékezett meg,
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r öl s úgy ezt, .mint a számadásokat, valamint költség- 
vetést jóváhagyólag tudomásul vették. Legnagyobb 
fontosságú tárgya volt a gyűlésnek Rubinéit Gyula 
igazgatónk az adóügyek tekintetében tett előter
jesztése.

Felhívta a figyelmet arra, hogy a gazdasági egyesü
leteknek a vagyonadó és a jövedelmi adó végrehaj
tásánál igen nagy Szerepet sikerült biztosítani, úgy, 
hogy tulajdonképpen az egyesületek helyes és czél- 
tudatos tevékenységétől fog függni az említett adók 
igazságos és méltányos végrehajtása. Rubinek Gyula 
előterjesztésének lényege az, hogy a gazdasági 
egyesületeknek minden eszközzel, megfelelő szak
emberek megnyerésével, szóval az e részben rájuk 
háruló feladatok legnagyobb gonddal történő végre
hajtására! kell a gazdaközönséget az egyesületek 
fontosságáról meggyőzni. Szerinte az adóügyekben 
rájuk háruló munka valósággal próbaköve lesz az 
egyesületek életképességének, a mit szem előtt kell 
tartaniuk, hogy kötelességüket a legteljesebb körül
tekintéssel teljesítsék. Marton Andor, Osztrolczky 
Miklós és Rubinek Gyula ismételt felszólalása után 
a határozati javaslatot elfogadták.

Olaszországban minden megszántott hold utána 
gazdák ötven lira prémiumot kapnak. (Zaj.) Nálunk 
a kormány azt tette, hogy elvett mindent a gazdától. 
Ez a ténykedés veszedelmesebb annál, a mit egy
kor a Bakony közgazdászai fejtettek ki. Akkor 
azonban a mostani eljárást nem »requirálásnak« 
hívták és nem is büntették azokat, a kik e »requirá- 
lásnak« ellentálloítak. A- kormány eltűrte azt, is, 
hogy a gazdát fosztogassák a közszükségleti czikkek 
beszerzésével s csak mikor 180 korona volt a petró
leum ára és a benziné 140 korona, akkor maximálták 
ezeknek az árát. De bár drága a petróleum, maximá
lis árért még sincs ! Az O. R.' H.-nak 21 waggon 
petróleumot utalványoztak ki és ebből a gyár 
mindössze egy és egynegyed waggont szállított. 
Módja volna meggyőződni a miniszternek, hogy 
hova fordítják az általa fölszabadított benzint és 
petróleumot. Hasonló a helyzet a sóbeszerzés terén 
is. A só állami monopólium, igaz, hogy nagyon jó 
kézben van . . . Ismeri mindenki azt az óriási köz- 
gazdasági erőt, a mit a só forgalmát intéző bank 
betölt a múltból — és a jelenből. A helyzet sajnos 
az, hogy van bank is, jövedék is, gazda is, sertés 
is, csak só nincs. Ellenben, ha valaki hajlandó a 
sóért is többet fizetni, mint a mennyi a rendes ár, 
akkor rögtön van só is. így van a rézgálicczal is. 
Hogy tűrheti cl a kormány, hogy 18 koronáért 
árulják a rézgáliczot a gazdáknak ! Kérdi, hogy 
csak a gazdával szemben van csendőr, ellenben a 
gyárosok, nagybankokkal szemben nincs ? Ez olyan 
kérdés, a miről az ember nem tud tárgyilagosan 
beszélni.

Rátér a középpontok ügyére. Elfogadja, hogy a 
középpontositás a legbeváltabb eszköz arra, hogy 
miképp kell az árut elvenni attól, a kinek van. De 
nem érti, hogy micsoda nagyobb érdek fűződik 
ahhoz, hogy a Haditermény egész szervezete a ga
bonakereskedők közül, a ezukorközéppont a ezukor- 
gyárosok kőiül, a bőrközéppont a bőrgyárosok közül 
kerüljön ki. És mindezen intézményekben a fogyasz
tást és a termelést nem képviseli más, mint egyesek, 
a kiket pro forma a minisztériumok küldtek ki. És 
ha ezeknek panaszuk van akkor azt a választ kap
ják persze igen finoman hogy kívül tágasabb . . . 
Kecskére bízták a káposztát. (Úgy van !) A minisz
ter azt mondta, hogy ebbe az országba egyetlen 
szem kukoriczát a bankok nem kapnak. Ezt elhiszi, 
de akkor nem érti, hogy hogyan tudnak a bankok 
és a hizlalók sertést hizlalni tengeri nélkül? A mi
niszter jogosan mondhatta, hogy ő nem adott és 
Tisza István is jogosan mondhatja ezt, de azt egyik 
sem mondta, hogy más nem adott tengerit a ban
koknak. (Egy hang : Részvénnyel hizlalnak sertést 
a bankok !) Tény az, hogy a gazdától elveszik a ten
gerit és a bankok és hizlaló-vállalataik kapják. Ha 
ez annyira tiszta és napfényes ügy lenne, akkor a 
kormány a Haditermény gabonaelosztó jelentésés 
letenné a Ház asztalára. (Nagy zaj. Helyeslés.)

Kérdi, hogy a mostani sertésrequirálást micsoda 
közszükséglet parancsolja. Elszedik a sertést a 
szegény paraszttól maximális áron és odaadják négy 
osztrák bizományosnak. Micsoda szükség az, hogy 
Ausztriának hónaponként 17.500 darab sertést biz
tosítsunk. Ott a gazdák kijelentették, hogy ha rek- 
virálják a sertést, akkor egy darabot se fognak hiz
lalni. Ez a kormány mindig szuronyos katonát 
tudott állítani, a mikor a plutokratikus körök érdek
szférájáról volt szó. Kérdi, vájjon a gazdák-e az 
ország ellenségei, hogy velük a kormány így bánik. 
Kénytelen itt átmenni a politika mezejére. Függő
ségi viszonyt lát a magyar plutokráczia és a kormány 
között. Ezt az összefüggést, a magyar plutokráczia 
szerepét megtalálja a képviselőválasztásokban. Ez 
hozta szinte a kormányt abba a kényszerhelyzetbe, 
hogy a plutokratikus elemek szolgálatába szegődjék. 
Ez vitte őt oda a dicsőség polczára, de mint a költő 
mondja : Sötét gond ül a száguldó lovas háta mögött 
a nyeregben . . .

Abban is okát látja a mai helyzet elfajulásának, 
hogy gazdasági függőségi viszony és összeférhetet
lenségi viszony van egyes intézkedésekre hivatottak 
és a plutokratikus körök közt. (Nagy zaj.) Az érdek
lődők figyelmét ráirányítja a Kompasz adataira, s, 
melyben megvan az, hogy a háborúban különösen 
érdekelt vállalatok hol szerzik összeköttetéseiket. 
Konstatálja, hogy a mezőgazdaság kiszolgáltatott 
gazdasági ág, a melynek nincs képviselete, nincs 
támasza, de hogy idejutott, annak kizáróan maguk 
a gazdák az okai. Hogy a viszonyok megváltozza
nak, arra egy emberként, politikai tekintet nélkül 
kellene tömörülni. Csak a szervezkedés segítene és 
az igazi, agrár-eszmék olyan intenzív ápolása, a 
mely szembeszállna minden kormánnyal és a pht- 
tokrácziával. Máris látható a tőkének szervezkedése 
a háború utánra, hallottuk kormánykörökből, hogy 
a Hadi Termény nem. fog rögtön a háború után meg
szűnni. Ha ezzel az áramlattal nem állanak szemben 
a gazdák, úgy akkor az el fogja őket söpörni. (Hosz- 
szan tartó taps és éljenzés.)

Ottlyk Iván államtitkár : Csak arra tartja köte
lességének kiterjeszkedni, hogy az előtte szóló olyan 
vádat emelt, amit konkrét adatokkal nem tud bizo
nyítani. Ez a felszólalás az illetékes faktorok lelki- 
ismerete, becsületessége és tisztessége ellen is vádat 
tartalmaz, a mit a legnagyobb határozottsággal 
visszautasít.

G a áll Gaszton kijelenti, hogy nem az illetők tisz
tességéről és becsületességéről beszélt, hanem kolhv 
zium officiumról, a mely előáll akkor, ha a kormány 
olyan vállalatokról kénytelen intézkedni, a melyek
nek ők is részesei. Ezt pedig a Kompaszhól bizo
ny i tani lehet.

:!<

Az O. M. G. E. közgyűlése után következett: a 
Gazdasági Egyesületek Országos Szövetségének, 
Zselenski Róbert gróf elnöklete alatt tartott nagy
gyűlése, melyen jelentést tettek az iroda működésé-'

ő segítségükkel, hogy ezeket a buzafajtákat nem 
létesítettük hiába, mert azokat most már való
ban nagy területeken termelik az országban és 
ezzel első fokon elértük azt a czélt is, hogy 
a nemesített búzák most már országos ter
mésátlagaink fokozását is sikeres mérték
ben előmozdítják.

Mielőtt az erre vonatkozó idei termelési ada
tokat ismertetném, még csak néhány szóval 
megemlékezni kívánok a minőség és a termő- 
képesség, vagy tömegtermelés kérdéséről, 
mint tenyészczélról, mert ez a nemesített fajták 
értékét nagy fokban befolyásolja.

A minőség és a termőképesség két olyan tu
lajdonság, a melynek egyesítése úgy, hogy mind
kettő a legteljesebb mértékben meg legyen a 
nemesített fajtákban, a legnehezebb feladat. 
Van bőven termő buzafajtánlc, mely jó minő
ségű és van elsőrendű minőségű búzánk, mely 
elég jó termőképességü, de mindkét tulajdonsá
got legteljesebb fokban egyesitő buzafajtánk 
még nincs. Ezenkívül a minőségbuzák egyik lé
nyeges hibája a nagyobb rozsdafogékonyság. Az 
ezideig létező fajtáinkban az igazi jó minőség
gel kapcsolatosan ezeket a hibákat együtt kap
juk. Kombinativ keresztezésekkel valószínűleg 
sikerülni fog olyan buzafajtákat létesítenünk, a 
melyekben magasloku minőség, nagyfokú termő- 
képességgel és rozsdaállósággal egyesül, de a 
szintén létesítés alatt álló tömegtermő búzák 
valószínűleg ezeknél ismét nagyobb terméseket 
fognak szolgáltatni.

E szerint az ezideig létesített minőségbuzák 
rendesen többet teremnek, mint a régi magyar 
buza, de a tömegtermő búzákkal a termőképes
ségben és rozsdaállóságban nem tudnak sikere
sen versenyezni és bár a további tökéletesítésük 
folyamán fokozatosan jobbak lesznek, termő- 
képességre a tömegtermő buzafajták valószínű
leg mindég fölényben maradnak fölöttük.

Ennek természetes következménye, hogy a 
termelő gazdák nagy része csak akkor fog 
minőségfajtákat termelni, ha a jobb minő
séget olyan fokban megfizetik, mint a meny
nyivel kisebb az ilyen minőségfajta ter
mése a tömegtermő buzafajtával szemben, 
ha pedig a termelő gazdák nem keresik a 
minőségfajtákat, akkor egy nemesitő sem 
fogja azokat fenntartani, hanem csakis azo
kat, a melyek a termelő gazdák részére a 
legmegfelelőbbek. Most még módunkban áll 
a minőségfajtákat fenntartani, de a legközelebbi 
évek folyamán már el fog dőlni, mely fajták kel
lenek inkább a termelő gazdáknak és akkor bár
mily kívánatos a kitűnő búzamennyiség fenntar
tása, a nemesi tők nem tehetnek róla, ha az meg
fogyatkozik,

A búzaminőség kérdése e szerint (természete
sen csak a legkiválóbb minőséget értve alatta, 
mert azért a tömegbuzánk minősége még min
dig jobb, mint a nyugateurópai országokéi) azon 
fog eldőlni, hogy megfizetik a termelő gaz
dának a jobb minőséget és hogy ezen ala
pon keresik-e a termelő gazdák a nemesi
tőknél a minőségfajtákat. Ezek kiválasztá
sánál azután természetesen azt kell figyelembe 
venni, hogy ezek a buzafajták nem a legtöb
bet termő fajták között keresendők. Egyik 
biharmegyei buzanemesitőnk a nemesített buza
fajták idei gyakorlati kipróbálása alkalmával 
éppen azért maradt hátrányban a többi neme
sitő fajtáival szemben, mert elsősorban minő
ségfajtáit adta át kipróbálásra és ezek rendes 
évjáratú esztendőben jó eredményt adtak volna, 
de idén a rozsda azokat megfojtotta. Ugyanez a 
nemesitő más fajtáival, melyekkel évek óta si
keresen dolgozik, teljes elismerést aratott volna.

Azt hiszem, a fentiekben előadott vázlatos le
írás tájékozást nyújthat arról, hogy milyen szem
pontból kell a magyar buzanemesitő munkála
tokat és azok ezideig forgalomba hozott fajtáit 
megbírálni. Szerencsénkre a gyakorlati gazdák 
nagyobb része nem várt 3 évig, mig reá szánta 
magát ezeknek a fajtáknak kipróbálására és a 
mikor azt tette, nem keverte össze azokat egy
más között és a régi fajtájával, de még ezenfelül 
túlnyomó részük pontosan közölte is velünk az 
általa nyert termelési eredményeket és ezen 
megbecsülhetetlenül értékes munkájuk alapján 
abban a helyzetben vagyunk, hogy Országos m. 
kir. Nő vény nemesitő Intézethez beküldött tudó
sításaik alapján biztos támpontokat nyertünk az 
ezideig forgalomba bocsájtott nemesitett búzák 
gyakorlati értéke felől.

Legrégebben dolgozó buzanemesitőnk Szé
kács Elemér árpádhalmi magyar buzafajtáiról

Végül Mut-
schenbacher Emil dr. titkár teijesztette elő a mező 
gazdasági üzem viteléhez nélkülözhetetlenül szük
séges anyagok és áru czikkek határárszabásának 
megsürgetését, illetve oly értelmű határozati javas
latot, hogy a szövetségi nagygyűlés magáévá teszi az 
OMGE e részben felterjesztett emlékiratát, szüksé
gesnek tartja a vonatkozó kormány ha tősági intéz
kedések haladéktalan kiadását s hogy felhívja a 
szövetség kötelékébe tartozó valamennyi társegyesü
letet hasonló felterjesztés kidolgozására és a kormány 
hoz való juttatására.

Hétfőn f. hó 11-én délelőtt 10 órakor volt az or
szágos dohánytermelési értekezlet, melynek lefolyá
sáról csak röviden emlékezünk meg híreink között.

Ezzel egyidőben a nagyteremben a szőlősgazdák 
országos értekezlete tartatott meg következő le
folyással :

A szőlősgazdák szorongatott helyzete közepette 
gyűlt össze a Magyar Szőlősgazdák Országos Egye
sülete, hogy tanácskozzék a szőlővédőszereknek» 
méltányos árért való biztosításáról s ehhez a kor
mány támogatását kérje. A gyűlésen a földmive- 
lésirgyi minisztérium képviselője azt az örvendetes 
nyilatkozatot tette, hogy a gazdák helyzete ma 
remény teljesebb, mint tavaly ilyenkor volt s a 
védőszerek szétosztásáról a kormány a szőlőbirto
kosokat idejében fogja tájékoztatni.

A Zselénski Róbert gróf elnöklésével tartott ülé
sen az elnök megragadta az alkalmat, hogy a 
szőlősgazdák hálás köszönetét nyilvánítsa Ghillány 
Imre báró báró földmivelésiigyi és Teleszky János 
pénzügyminiszternek, a kik buzgalommal és siker
rel karolták föl a szőlősgazdák ügyét. De köszönet 
illeti, úgymond, Lónyay Ferencz miniszteri taná
csost is, a ki mindenkor buzgón és sikerrel támo
gatta ezeket az érdekeket. Drucker Jenő abból in
dul ki. hogy a folyó évben mindössze körülbelül 
másfélmillió hektoliter bor termett, a mit szembe
állítva a félmillió Icatasztrális hold szőlőterülettel, 
átlag három hektoliteres termést jelent. Elismeri, 
hogy a földmivelésíigyi kormány minden tőle tel
hetőt elkövetett, hogy kékkövet teremtsen elő, de 
ez mégis kevés volt, főleg a homoki szőlőkre és 
igen sok esetben elkésve jutott a gazdákhoz. Még 
nagyobb szerencsétlensége a birtokosság cgyrészérc 
a szenkéneghiány, mert ennek folytán sok ezer 
holdon a szőlők teljesen kipusztulnak. Lónyay 
Ferencz miniszteri tanácsos ismerteti a földmive- 
lésügyi minisztérium által a folyó éyi rézgálicz- és 
szénkéneg-szükséglet fedezésére tett intézkedéseket 
A miniszternek sikerült a rézgálicz gyártására a 
hadügyminisztérium támogatásával annyi rezet 
beszerezni, hogy abból a belföldön 450 waggon réz
gálicz volt előállítható. Ezenkívül külföldről 285 
waggon kész rézgáliczot szerzett be a minisztérium, 
összesen tehát 735 waggon rézgálicz állott a mi
nisztérium rendelkezésére, a melyet a szőlő perme
tezésre kilogrammonkint 3 koronáért osztott ki. 
Ezenkívül 45 waggon tiszta perocidot is hozott be 
a minisztérium a külföldről. A szénkéneggel már 
nagyobb baj van, mert ként alig lehetett eddig 
beszerezni, azonban tárgyalások vannak folyamat
ban, hogy jövőre több szénkéneg, továbbá rézkén- 
por is legyen. A kilátás ma határozottan kedve
zőbb, mint tavaly ilyenkor volt. A közgyűlés álta
lános helyesléssel vette tudmásul a földmi velésíigyi 
miniszter képviselőjének nyilatkozatait s kifeje
zésre jutott az az óhajtás, hogy a rézgálicz szét
osztás bizassélc a szőlészeid és borászati, valamint 
a gazdasági egyesületekre.

A magyar buzanemesités kérdéseiről és 
a nemesített magyar buzafajtákról.

Irta : Grabner Emil.

Szerencsére a termelő gazdák nagyobb része 
nem várja be azt a sajnos még nem éppen kö
zeli időpontot, a mikor az összes értékes tulaj
donságokat magukban egyesitő buzafajtákat a 
keresztezések utján szolgáltathatjuk és nem saj
nálja a buzafajtáink kipróbálására fordított cse
kély költséget és fáradságot, hanem kipróbálja 
azokat (mert tudja, hogy nem jár velük rosszul), 
és Így el tudtuk érni az ő valóban megbecsülhe
tetlen közreműködésükkel, hogy az ezideig for
galomba került nemesített búzák gyakorlati ér
tékéről teljesen megbízható adataink vannak. 
De nemcsak ezt, hanem azt is sikerült elérni az



az 1915 — 16. termelési évben az ország külön- sérleti adat áll e czélra rendelkezésre, különben ván kizárólagos gépi munkára — emberhiány
böző vidékeiről 261 tudósítás érkezett be. tizek az ellentmondó adatok az összehasonítást és miatt, még jobban rá van kényszerítve ma. Hogy
közül: biztos elbírálást nagyon megzavarják. lehet tehát az, hogy miután neki a gép a mező-

139 gazdaság pontos termésadatok alapján A bánkutiuradalom ezideig forgalomba ke- gazdasági megélhetés jóformán egyedüli esz- 
105 » termésadatok nélkül riilt buzafajtái nagyobbrészt alföldi jellegű mi- köze, mégis nem gondozza és rövid idő alatt el-

többnek (93'49%) nőségbuzák, de a megfelelő helyeken jó termő- használja, elértékteleníti ?
17 gazdaság termésadatok alapján (6 51%) képességgel bírnak. A következő fajtasorozat, E sajátságos jelenségnek több oka van.

azonosnak, vagy kevesebbnek mondja a Székács- mely innen forgalomba fog kerülni, már inkább Az egyik az, hogy az amerikai gazda általában
búzák magtermését az ezideig termelt buzafaj- a termőképesség tekintetében fog érvényesülni értelmes, ügyes gépkezelő, félig gépész, addig, 
iáival szemben. Az utóbbi csoportban leginkább és a termelő gazdák választása fogja eldönteni mig a gépével dolgozik, de ha a gép munkáját 
csak ott volt a gazdasági buza nagyobb fokban azt, hogy mely fajtacsoport fog a továbbiakban végezte, rosszabb a lusta béresnél, mert ez csak 
fölényben, a hol Bonfermier-búzával hasonlítót- érvényre jutni. A finomabb jellegű bánkuti bu- az ekét hagyja a szántótöldön, mig Amerikában 
ták össze a nemesitett búzákat, de ez a búza- zák a dunántul és felvidék a tömegbuzát termelő nem ritkaság télen behavazott aratógépet látni 
fajta gyengébb fagyállósága miatt csak bizonyos gazdaságaiban az idei kipróbálás folyamán nem a tarlón. Egyszerűen nem ér rá a gépgondozásra 
vidékeken termelhető. Sok gazdaság azért nem jutottak fölénybe, de az Alföldről több helyről — külön embert erre még ha fizetne sem kapna 
közölhetett pontos termésadatokat, mert most kaptunk ezekről jó eredményű termésjelentése- — mert nincs. Ezzel szemben a mezőgazdasági 
már egész vetésterületén Székács-búzákat ter- két. Ezek a következők : gépek ára általában mindenféle gépnél körűi
méi, hasonlóképpen több helyről ezért nem kap - -V termelés hőivé Magtermés több-kövesei* belül 50%-kal olcsóbb, mint nálunk s igy ha 
tunk egyáltalában pontos tudósítást. Ha csakis «* » /ÄÄ" a gép a mi gépeink használati idejének csak
azokat az értesítéseket vesszük figyelembe, a Pankota (Aradmégye). feléig is tart, végeredményben körülbelül ott
melyek pontos termésadatokat közölnek, akkor Tiszavidéki... ,832 van, a hol mi ma vagyunk e téren,
a százalékos arányszám a Székács-búzák javára Bánkuti .48. számú tuo ,s<s Egy másik ok, a miért az amerikai hamarább
8910:10-90%: Qi 48." s¿ámü (m 140 elhasználja a gépét, mint mi, az amerikai gazda

A: nemesitett búzák magterméstöbblete egy ^ászberek n.N_K -Szolnok megye) számító gondolkozásából ered Az ottani óriási
kát. holdra számítva az összes beérkezett ter- 1 _. mezőgazdasági gépipar — mely azegesz világot
mésadatök alapján * a következő volt : iHnHiti ° ° 5 "számíi 1378 240 uralja ugyanily óriási mértékű versengést

J48- ' 1546 413 fejt ki. Elsőrangú szakemberek egész hadserege
” 2'2. ” 1066 mást sem csinál, mint napról-napra ujdonságo-
- 202. .. 1353 220 kon töri az eszét, még pedig nem papiroson mint

nálunk, hanem az egész világ óriási mezőgazda- 
sági üzemében kint szerzett tapasztalatokból, 
gazdák véleményeiből, kívánságaiból, útmutatá
saiból leszűrt tudásból.

Az amerikai gépgyárak szerelői, szerelővezető 
mérnökei nagy gárdájának legjava járja a vilá
got, hozza haza az eszméket és dolgozza ki.

o™ nna- . , Minden valamire való amerikai mezőgazdasági
i,x%i . Miként említettem, a fájták értékét csak na- gépgyárnak vagy egy „kigondoló“, féltve őrzött

o 00 , on 00 . gyobb számú termelési adat alapjai! lehet meg- szerkesztő műhelye, néha egész külön épület,
összesen 33 7 43 40 2 2 32 1 39 4 22 9 244 bírálni es erre a fenti adatok meg nem elegse- melyben az eszmék testté lesznek dolgozva, ki- 

■ ÄÄÄÄ “ ÄÄ gesek, de a legjobb alapunk van arra, hogy ezek g ezek ha beváltak vagy jót ígérnek,
. t«hb; próbának ki.. a búzák is megfelelő mértékben be, fogjak íol-

Az összes magterméstöbbletek átlaga, vagyis teni azt a hivatást, a mely czélból létesítettek.
A többi buzanemesilő gazdaságok közül az

Magt erm és
to bbl et egy Icát. 

holdon
1 Ifi 17 19 199 150 :o9 240 266 207 .304 319 

számú Sy.ófcáes-buzft- huny helyen
kilögrá mm
100 kg.-on 
álul
ICO—200 
200-300 
300-400 

- 400-500 
:,C0-i)C0 
600—700

Pusztakétutköz (Heves megye). 
Tiszavidéki ... ...
Bánkuti 232. számú 

302. „

- 4 — -.
11 - 15 
11 2-— 5

5 21
320
279

,1 Tata (Komárom megye). 
Bábolnai szakálas... 
Bánkuti 148. számú 

,, 302. „

694t: 1 - 1 4!S21200
868

1 — 150, 700A-800-, 1.

gyártásra kiadva. Mihelyt ez megtörtént, a hires 
és hírhedt amerikai „reklám“ megkezdi műkö
dését. Feldicséri az újítás vagy uj gép előnyeit, 
hasznát a hihetetlenségig és van rá gondja, hogy 
ennek hire a gazdához eljusson.

. . . Az a gépre szorult, a gépet értékelni tudó
lós Móricz csákván uradalma egy f ehermegyei gs jelentőségét ismerő, de a mellett számitó ame-

A rozsdaállóság megfigyelésére ez évben ez búzából Mtenyésztett uj fajtát, gróf bomssicli rika¡ gazda legtöbb esetben komolyan mérlegeli 
okból nagyon kedvező alkalom nyílott és bár a Géza kadarkút! uradalma egy vörös kalászu so- a javitást, előnyt jelentő hirt s ha az ő számitá-
nemesitett búzák sem rozsdamentesek — a mint mogyi tar búzát, Frigyes kir. herezeg magyar- gdba beillőnek találja az újdonságot, nem habo-
azt májusban egyes gazdák mondották — azok óvári uradalma a diószegi és somogyi tar buzá- zik semennyit, hanem akárhányszor félreteszi
rozsdaállósága olyan fokú, hogy mig a közönsé- hói kitenyésztett több uj buzafajtát, a melyek az a még használható gépet és megveszi az újat,
ges magyar búzát már virágzás idején belepte a Országos m. kir. Növényncmesitő Intézet tanul- meidez jobban, gyorsabban ós igy, a mi nála
rozsda, minek folytán az már a magkötésben is mány munkálatai révén 7 év előtt létesítettek a fg- „olcsóbban“* végzi a neki való munkát,
szenvedett, a nemesitett búzákon a rozsda Csak és mert gyakorlati értékük a magyaróvári főher- Miután pedig az ilyen újdonságok Amerikában
júniusban jelentkezett és érésig még elegendően czegi uradalomban két év óta végzett termelési úgyszólván mindennapos jelenségek, maguk a
zöldek voltak, hogy a termésük megfelelően ki- próbák folyamán beigazolódott, ebben az ura- gépek a mi árainkhoz viszonyítva nagyon olcsók,
fejlődhessen. dalomban clszapöritva általa hozatnak forga- majdnem fele árúak sa mellett tényleg állandóan

A rozsdaállóságra vonatkozó tudósítások a lomha. Az utóbbi buzafajta-Csoportnak ott lesz javulnak, munkára alkalmasabbakká lesznek, az
következőkben csoportosíthatók : jelentősége, a hol a diószegi és somogyi tar bu- amerikai gazdának nem érdeke, hogy gépei soká

zák helyén valók és ezekkel szemben hivatásuk tartsanak, hisz olcsó pénzért mindig kaphat uj,
búzaterméseinket fokozni addig az időig, a mig jobb, hasznosabban dolgozó gépet, 
a már szintén létesült, de még kellő fokban el Éppen igy nem érdeke az amerikai mezőgaz- 

.... i -, •• nem szaporított legújabb fajták ezeknél is jobb ¿asági gépgyáraknak, hogy gyártmányaiknak
aJ s“ a nemesített búzák különösen a termőképessegük révén ezeket felváltják a gya- egyik-másik csoportja, pl. traktorok, vetőgépek, 
266. es 267. számú fajták rozsdaallóbbak voltak, korlati termelés körében. aratógépek sok éven át legyenek használhatók.

or,egí ,b'!zaf?jta es M atermesuk bizto- Az utóbb felsorolt buzafajták termelési érté- Enne| Lyszerü oka a tartalékrészekben heverő 
sabb. Bár lehetnek a rozsda fejlodesere nagyon kéről csak a következő évek termelési tapasz- nagy tőkének csökkentése. Ott nem ritkaság az
kedvező viszonyok kozott olyan esetek hogy talatai alapján mondhatunk biztos Ítéletet, de az eset, hogy az öregebb géphez nem lehet tar-

js karosodnak, az nagyobb fokú ezzel a munkánk még nincsen kimentve, mert talékrészt kapni, vagy csak nagy utánjárással és
ellenállókepesseguk folytan sokkal ritkább ese- folytatólagosan úgy az eddig nyilvánosság elé költséggel
lekben következik be és nem olyan fokban, mint iépett, mint a többi későbbi időben létesült ne- Erre is van magyarázat,- még pedig az, hogy
a régi magyar búzánál. . ........... mesitő gazdaságok fokozatosan jobb uj buzafaj- az amerikai mezőgazdasági gépgyár nem száz,

Az ezideig beérkezett idei es az előző évi ta- tákat fognak forgalomba hozni és ez a fajták de sokszor tízezer számra gyártja egyik-másik,
pasztalatok igazoljak, a nemesített Szekaes-buza- állandó felülbírálása és osztályozása alapján az egész világon egyformán használható gazdá
éi115; nagyobb termokepesseget, rozsda- történik, úgy hogy fokozatosan mindég jobb és sági gépét, pl. aratógépet. Az ilven óriási géptö-
allosagat, megdules iránti jobb ellenálló- végül arra a tökéletes eredményre juthatunk, meghez szükséges tartalékkészlet pedig olyan
képesseget es nagyóbb, szalmatermesüket hogy a viszonyainknak megfelelőbb fajták- óri|si holt tőkét köt le, melyet a gyártási haszon
is, ezért az általuk első fokban elért eredmé- kai a búzaterméseinket a lehető legmaga- nem bírhat el lev aztán nehogy 8—12 évig,nyekkel meg lehetünk elégedve annyival is in- sabbra fokozhassuk, sőt tovább is hevlrjen a tartalékrész tőke kaina-
kabb mert ezek az- eredmények már nem kísér- — ■.... '------- tozatlanul, inkább rövid életű, újabb szerkezetű
let], hanem nagy területeken, sokszor több ezer Béna cseléd gépgondozó. gépek gyártására rendezkedik be, készít legfel-
hoMastermeles gyakoríat! eredményei. • irta: tfj. Sporzon Pál gazd.-akad/tanár. jebb néhány évre való tartalékrészeket, melye-

Másik buzanemesíonk, a ki a legutóbbi evek- P két aztán méregdrágán értékesít, de továbbra
lien forgalomba hozott nemesített buza vetőim- VI. belőle készletet nem tart. Az amerikai gazda
got, a bánkuti íoherczegi uradalom, illető- mért nem gondozza az amerikai gazda pedig nem ér rá várni — ebben a tekintetben 
leg annak felügyelője : Baross László. gépeit ? úgy tesz, mint a magyar gazda, hogy a legutolsó

Innen meg csak kévés helyre került vetőmag AmerMb a mezőgazdasági gépek ha- perezben rendeli meg a tartalékrészt s miután
S=l,szin kevés Weondo- idejére nem kapja meg - inkább vess aj gépet,

doit, mint Arpadhalomról, azért nincsen ezekről J kevesebb, mint nálunk. Az amerikai hisz olcsón kap a.
jfcÄfeÄfö 2gfLgffiSrS$ ««*» nem isme, 10-16-20 éves gépeket. Nála Eg, további ok, bog, „ amerikai gárda miért adatunk. Ez azért kar, mert a laj tait éi léket csak é k legnagyobb használati tartama 6—8 év, cserélheti oly könnyen gépei, abban rejlik, hogy
akkor lehet biztos, alapon elbírálni, - ha sok ki- éy¡ pedig ő hasonlíthatatlanul ott a földérték, a földieheradók. szolgálmányok

: A X észlelés termóskimuliatílái: az Oisgágos ni. k i i-. Növény- többet liaSZUálj el a gépét, miül 1 Tl I — i lisZ ü ÍTIÚI' i g C11 Sokkal kisebbek, mint Ili ti 11II le. Ott Iliül

mçetihidr- az. érdek- kazdfdfd1 fogva rá volt kényszerítve az ugyszól- hever a vagyon legnagyobb része a földben

az országos átlag 282 kg. egy kát holdon és ez 
idén nagyobb, mint az előző évben, valószínű- idei év őszén bocsájtottak először f'orga-
1 eg azért, mert a régi buzafajtát a rozsdások lomba vetőmagot : gróf Teleki Arvéd drassói
helyen erősen megtámadta, a nemesített buzá- uradalma két buzafajtát, gróf Eszterházy Mik- 
kat ellenben nem.

Hozsdaálló voll-o a,
10 . 17 19 139 150 239 290 2 37 304 319 

szánni S/.ékácsrbuza, hány .helyen
30 7 41 28 2 30 23 13' 19 7

4 1 —
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sanak egy állandó egyesületközi birtokpolitikái bi
zottságot. A javaslatot éljenzéssel fogadták.

A Gazdák Biztositő Szövetkezetének igazgatósága 
és felügyelő-bizottsága a minap együttes diszülést 
tartott Vár ad y L. Árpád kalocsai érseknek, a 
Szövetkezet alclnökének elnöklésével abból a czél- 
ból, hogy Zselénski Róbert grófot legutóbbi királyi 
kitüntetés alkalmából üdvözölje. Ebből az alkalom
ból a tisztviselői kar, Láng József vezérigazgató 
vezetésével tisztelgett Zselénskinél, a ki meghatva 
mondott köszönetét.

Elvi határozat a jövedelemadd megállapításánál.
A közigazgatási bíróság pénzügyi osztálya a na
pokban döntvényt hozott abban a kérdésben, vájjon 
abból a szempontból, hogy az adózónak van-e 
•20.000 korona jövedelme és igy tartozik-e jöve
delemadót fizetni, azokat a jövedelmeket, a melye
ket a törvény a jövedelemadó alól felment, szá
mításba; kell-e venni, vagy sem. A döntvényben a 
bíróság kimondotta, hogy az adókötelezettség akkor 
is beáll, ha az adózó tiszta jövedelme csak az adó
mentes” jövedelmekkel együtt haladja meg a 20.000 
koronát.

Az Országos Közélelmező Hivatal ügy be osztása-
Az Országos Közélelmező Hivatal személyzeti és 
ügy be osztásáról részben hibás, részben hiányos ada
tok jelentek meg. A Pol. Ért. most hivatalos ada
tok alapján közli az uj hivatal személyzeti, szer
vezeti és csoportbeosztását :

I. Elnöki osztály : Hampe 1 Antal osztálytanácsos. 
Ide tartoznak a személy, gazdászati és általában 
az elnöknek fenntartott ügyek, ezek között a Köz
élelmező Tanács ügyei és a sajtóügyek. II. Élel
mező rendészeti osztály : Sárkány Ferencz meg
bízott. Ide tài toznalc a kihágási és rendőri ügyek, 
a csempészet és árdrágítás ellenőrzése, külső meg
bízottak működésének irányítása és ellenőrzése.
III. Statisztikai osztály. Ügykörébe tartozik az 
állat-, termény- és egyéb él lmiszeráru-statisztika 
készítése. Készletstatisztika, szükségletmegállapitás 
statisztikai vonatkozásban. Szükséglet-statisztika.
IV. Gabonaosztály. Ügykörébe tartoznak a ga- 
bonaprodukcióvrl összefüggő ügyek, a requizició, 
a I-Iaditermény gabonaügyei, a hüvelyesek és gaz
dasági termények ; a* katonai ellátással összefüggő

1910 ügyek. V. Lisztellái ó-osztály : Máriássy Tibor se
gédtitkár. Ügykörébe tartoznak : A liszt kiutalása ; 
a liszt- és kenyérjegyek ; tengeri-feloldó ügyek. VI. 
Hús- és zsirosztály. Ügykörébe tartoznak a marha, 
sertés, juh, vad, szárnyas stb. húsfogyasztással 
összefüggő ügyek ; scrtéshizlalás, sertészsír és egyéb 
ételzsirok ügyei ; requizició. VII. Tojás, tejtermé
kek, zöldség- és gyümölcsosztály. Ügykörébe tar
toznak: a tojás, tejtermékek, zöldség és gyümölcs. 
VIII. Czukor-, fa-, szén- és petróleum-osztály. IX. 
Burgonya- és gabonaipari osztály. Ügykörébe tar
toznak : A burgonya fogyasztásával' összefüggő 
ügyek • őrlési ügyek, maláta pótkávé stb. terme
lés. X. Külföldi import- és export-osztály : Büttner 
Miklós titkár. Ügykörébe tartoznak a neutrális 
államokkal való tárgyalások ; a Németországgal és

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesületnek leg- Ausztriával VSLl'"üSköré^totc^™ műm
ÄÄfÄuS^szÄ«etil,SÄki káséleímező kérdések ; gyárak szükségletének meg- 
^ g.c k > &y í - .v v , . ,i ,v állapítása; a munkásügyi élelmező bizottság ügyei.|ek az’ osztályok a" következő főcsoportokra

magáévá tette a tanács javaslatát mely szerint az ^“Vtvezető. Kiszely Gyula miniszteri osztály
ért vany értelmében a szövetkezeti törvény revi- tanácsPos Csöportjába tartoznak : II. Élelmező reír-
ziojanal lépést tesznek arra, hogy a szövetkezeti L,, xr t x7Tszervezkedés csak nagyobb szervezeteket maguk- deszet, osztály. V L.sztebató-osztaly VI Hús- es
Inn fovlaló szervezkeHések számára biztosítható «sir-osztaly. X. Külföldi import- es export-osztály.^
A lóhefemL határárszabMnak“s zár alá vételé- “ Csoportvezető: Ivádv Béla ezimzetes miniszteri
A lóheremag hatararszabasanakes zat alá vetele 0Sztálvtanácsos. Csoportúba tartoznak: IV. Ga-
nck kerdeseben tudomásul vette a választmány, ^ ^ xf1T X....hogy a tett lépések sikerrel nem jártak, de a fölcL bona-osztály VII. lőj as tejtermékek, zöldség- es
mivelésügyi Miniszter meg akarja könnyíteni az gyümölcs-osztály - Csoportvezeto : Búd János 
arankamentesitést, Végül kimondotta a választ- =zl™z# . osztálytanácsos Csoportjába
mány, hogy az OMGE minden tőle telhető eszköz- tartoz*ak 1 lL Statisztika! osztály VIII. Oufcor- 
-zcl támogatja az Országos Középponti Hitelszövet- sze.n* *?s petróleum-osztály IX Burgonya- es
kezet kukoriczacsirátlanitó akcióját. gabonaipan osztály. XI. Gyárak ellátása. - Ham-

Az Országos Magyar Szövetség 5-én este hat óra- P«1, Antal minis: ten osztálytanacsos csoportjába 
kor az OMGE tanácstermében Árkay Kálmán, az tartoznak a sajtóügyek.
Országos Közművelődési Tanács alelnök elnökleté- Tilos a tengeri és árpa keverése. Az ország egyes 
vei választmányi ülést tartott. Az ülésen nagy- vidékein az a szokás, hogy a gazda a tengerit az 
számú előkelő közönség jelent meg. Az ülés tárgya árpával együtt viszi a malomba darálás végett, 
Bizony László közgazdasági író »A magyar tőke hogy az igy kapott őrleményt azután a sertéssel 
feladatai különös tekintettel birtokpolitikánkra« megetesse. Miután ez az eljárása 8652 —1916M. E. 
czimü szabadelőadása volt, melyből kiemeljük a számú kormányrendeletbe ütközik, a mely a ten- 
következőket : g érinek csak csira tlanitva való feldolgozását engedi

A magyar birtokpolitika szerinte röviden : ma- meg, figyelmeztetik a gazdaközönséget, hogy a 
gyár tőkekérdés, a többtermelés kérdése pedig tőke tengerinek árpával való feldolgozásától tartózkod
ás kultúra kérdése. Részletesen foglalkozott a mai jék, mivel az büntetendő cselekmény. Ugyanez áll 
pénzbőséggel, a mely szerinte abnormális állapot a malmokra is, melyek jól teszik, ha nem követik 
és véget fog érni a háború befejeztével. Aggodal- a tégi gyakorlatot, nehogy [ezáltal büntetés alá 
mának ad kifejezést a háború után önálló óriási essenek.
tőke s hiteligényeket illetően. Adatokkal illusz- A requirált csövestengerinek a malmokba való
trálta ezután a szorosan vett külföldi tőke szere- szállítását részben megkezdték, részben pedig — a 
pét Magyarország gazdasági életében. A külföldi mennyire ezt a közlekedés megengedi — a közel 
tőkétől szerinte alig remélhetünk valet mit a jövő- napokban folytatják. A malmok és a H. T. között 
ben. Végeredményben odakonkludált az előadó, a csöves tengeri morzsolására, szárítására, csirátla- 
hogy csakis a magunk erejében szabad bújnunk. nitására és darálására vonatkozóan létesítendő 
Ezek után áttért a szerző a jelzálogos hitelviszo- szerződést aláírás végett a napokban fogják a mal- 
nyok ismertetésére és a földhitel problémájának mok elé terjeszteni.
fejtegetésére. Nagy kérdés, úgymond, hogy honnan A vámárpa kiőrlése. A H. T. körzeti malmaival
fogjuk meríteni a háború után a mezőgazdaság szerződést kötött az összes vámmalmokban cssze- 
fejlesztéséhez szükséges óriási összegeket. Az elő- gyűlt vámárpa őrlésére vonatkozóan és pedig olyan 
adó azon a nézeten van, hogy mi g a háború előtti formában, hogy hetvenöt százalék-lisztet tartoznak 
korszaknak a záloglevél volt az uralkodó pláné- kiőrölni az árpából.
tája, addig a háború után a bérletek korszaka fog A közszükségleti tengeri szétosztása. Az egyes tör- 
ellcövetkezni. A parasztság, a háborúból visszatérő vény ha: óságok területére kirótt tengeri beszolgál- 
nép, a rokkantak és az Amerikából kivándorló ma- tatása folyamatban van. A tengeri, a melyet csö- 
gyarság számára kisbérietek és bérlőszövetkezetek ves állapotban utalnak át a malmokhoz, morzsol- 

: alakítását tartaná czélszerünek az előadó. Előadá- tan átlag 24—25% nedvességet tartalmaz és a 
sÁt azzal fejezte be, hogy sohasem sorsdöntő az malmokban elsősorban az a föladatuk, hogy ezt 
országra az, hogy minő a birtokpolitikája, mint a . 14%-ra csökkentsék. A jöminőségü tengerit szári- 
milyen a háború után lesz. Végül indítványt ter- tás és csírátlanítás után emberi táplálkozás czél- 
jçsztett elő, a melyben azt javasolta, hogy alakit- jára fogják rezerválni. A dohos tengerit viszont

épületben, ott nem megy el a jövedelem tekin
télyes része az üzem fenntartására s igy termé
szetes, hogy a kevesebb átlagtermés daczára is 
több a forgó tőke, mint nálunk, könnyebben 
mozoghat. Nálunk akárhányszor több bért fizet
nek egy hold földért, mint a mennyi a vételára 
ott egy hold szűz földnek.*) Az amerikai gazda 
nem annyira röghöz kötött, mint a mienk. 11a 
kiélte földjét, könnyen eladja és megy máshova 
olcsó földre. Van belőle még sok millió hold, 
mely az ekét várja. így tehát semmi érdeke, 
hogy állandósítsa magát, gazdaságába állandó 
jellegű, drága holttőkét fektessen bele. Már csak 
ezért sem kell neki annyira a hosszú életű gép.

íme ezek azon okok, melyek megmagyaráz
zák, miért nem gondozza az amerikai gazda 
gépeit.

Nálunk ezek az okok — a mutatkozó és még 
csak kezdetén lévő, de állandóan növekedő 
mezőgazdasági munkáshiány kivételével — 
nemcsak hogy nincsenek meg, de azoknak éppen 
ellenkezője áll fenn !

Az európai mezőgazdasági gépgyárak, ha nem 
is hozzák oly tömegben piaczra a gépujdonsá- 
gokat, mint az amerikaiak és ha nem is dolgoz
nak olyan közvetlen és óriási mérvű reklámmal, 
mint azok, annál inkább iparkodnak a jó, gya
korlatban bevált s a mi európai igényeinknek 
megfelelő „tartós“ gépeket gyártani, mert tud
ják, hogy nálunk a gépcserélés nem mehet úgy, 
mint Amerikában. Az az állítás, hogy az ameri
kai gépeknek anyaga sokkal jobb sigytartó- 
sabb, mint a mieinké, laikus felfogás, inkább 
hirdetés, mint valóság, hisz ennek ellenkezőjét 
tények bizonyítják, éppen az amerikai gépek 
rövid élettartamával.

tak irmányozásra és hizlalásra engedik majd át 
egyes sertés hizlalóknak. Végül a tengerimennyiség 
egyreszét a szeszgyáraknak fogják kiutalni 
ügyigazgatóságok egyidejű értesítésével.

A requirált gabona és tengeri ára. Az újabb 
rcquiralas alkalmával igénybevett gabonára nézve 
a kormány a gazdák jogos kívánságait méltá
nyolva hozzájárult ahhoz, hogy a közélelmezési 
hivatal az igénybevett buza-, rozs-, kétszeres-, 
árpa- es zabkészletekért az eljárás egész tartama 
alatt, vagyis deezember IS-ikc után is az eljárás 
befejezéséig a folyo évi november 28-án érvényben 
levő legmagasabb árak fizetését rendelhesse el. 
Ezzel eleje van véve annak a visszásságnak hogy 
a kinél deezember 15-ikc előtt requirálnak, az a 
mai arakat, a kinél pedig később, az a deezember 
15-én csökkenő árat leap ja. A tengerire nézve pe
dig hozzájárult a kormány ahhoz, hogy az emberi 
élelmezésre alkalmas requirált tengerikészletekért 
az eljárás egész ideje alatt az előző eljárásra nézve 
kimondott p“émium fenntartassék, vagyis a ható
ságilag megszabott legmagasabb árt 6 koronával 
meghaladó térítés Illetendő minden oly requirált 
tengeriért, a mely emberi élelmezésre alkalmas.

Dohánytermelők értekezlete. Dcssewffy Aurél gróf 
elnöklésével a dohánytermesztő vármegyék kikül
döttjei országos értekezletet tartottak,^ hogy 
1917 — 18. évi dohánytermelés bevágására engedel- 
mezett 50 százalékos pótlék ügyében állást fog
laljanak. Az értekezlet előadója ' Szilassy Zoltán 
kimutatta, hogy az 50 százalékos pótlék semmi
képpen sem ösztönözheti a gazdákat a dohány
termesztés fenntartására.?A beszolgáltatandó dohány 
minden méterírázsája ulán külön prémiumot is 
kellene enge de Ímezni és pedig az I. osztályú do
hány után 20, a II. osztályú után 15, a III. osz
tályú után 10 koronát.

Uj jószágfelügyelő. Schoellcr Pál lovag, a lévai 
uradalom tulajdonosa, a Lakner László halálával 
megüresedett jószágfelügyelői tisztségre dr. Maut
ner Józsefet, a zselizi uradalom intézőjét nevezte 
lei. Hisszük, hogy az uj felügyelő, a leit a leg- 
szivélyesebben üdvözlünk, minden téren elődjéhez 
méltóan fogja betölteni szép állását.

A kamara javaslata a burgonyaellátás ügyében. 
A burgonyaellátás szervezése tárgyában — mint 
értesülünk — állást leiván foglalni a budapesti ke
reskedelmi és iparkamara, a mely, Az Újság érte
sülése szerint, érdekes és kétségkívül czélravezető 
javaslatot dolgozott lei a mizériák megszüntetése 
érdekében. Egyelőre a kamara közélelmezési szak
csoportja foglalkozik a kérdéssel, a melyet ezután 
a teljes ülés elé fognak terjeszteni, a mely fel fog 
irni ebben az ügyben a kormányhoz. A kamara 
javaslatának lényege, hogy a kormány úgy a ter
melők, mint a városi lakosság számára együttes 
burgonyaadagokat állapítson meg és rendelje el, 
hogy a termelők gabonából, lisztből és burgonyá
ból együttesen csak oly mennyiséget tarthassanak 
viss-a, a mennyi a megállapított összszükségletnek 
a fedezésére elegendő. Állapítsa meg a kormány — 
igy szól az előte Jesztés — az átszámítási kulcsot 
is, hogy egy kg. gabonának mennyi burgonya felel 
meg. Tiltsa meg a kormány az egész ország terü
letén az emberi táplálkozásra alkalmas, burgonyá
nak szeszszé való feldolgozását és feltakarmányo
zását. A termelés előmozdítása tekintetében is 
igen életrevalóak a kamara ötletei. A legczélra- 
vezetőbb eszköz az ellátás megjavítása érdekében 
kétségkívül a burgonya szeszszé való feldolgozá
sának eltiltása volna. Értesülésünk szerint körül
belül 5 millió q burgonyát kapnak a kormány 
rendelkezése révén a szeszgyárak, a melyek azon
ban túllépik ezt a kontingenst, a mit igazol az is, 
hogy az Országos Burgonyaközvetitő Iroda eddig 
harmincz mezőgazdasági szeszgyár ellen tett fel
jelentést.

A Burgonyaközpont és az erdélyi burgonya. Er
dély teljes felszabadulása a burgonyaellátás szem
pontjából is igen nagy fontosságú és örvendetes 
esemény. Mint ugyanis halljuk, a felszabadult ha
társzéli vármegyékben 15 000 waggon látható bur
gonyakészlet van felhalmozva, a melyet most ter
mészetesen a közellátás czéljaira forgalomba fog
nak hozni. Az erdélyi burgonya elszállítása érde
kében, mint Az Újság értesül, a napokban kiren
deltséget létesített az Országos Burgonyaközvetitő 
Iroda Brassóban. Itt említjük meg, hogy az iroda 
által szétosztott burgonyamennyiség meghaladja a 
21.000 waggont. Ebből körülbelül 2000 waggont 
requiráltak.

A kukoricza csírátlanítása dolgában a termelők 
azt kívánják, hogy a gazda, a ki önként felajánlja 
olajtalanitásra a kukoricráját, a belőle készült po
gácsát teljesen visszakapjr, a mi által oly ellen
szolgáltatást nyer, a mely —■ a megadott pénzbeli 
kárpótlással együtt — tökéletesen kártalanítja a 
csirában levő táperő elves, téseért. A Gazdaszövet
ség tehát intézményes biztosítását követeli ennek,

a penz-

a 8

(Folytatjuk.)
*) Ezen mer jegyzésemet 1914-ben ' kifogásolt:!!-:, ma : 

október hóban Zomborban 000 koronát igéinek így hold földért 
bért ! Amerikában, Calit'nrniában Szilassy és Fáikért szerint egy 
hold szűz föld ára 2 dollár volt. Ez nyomtatásban és valóságban 
is Igaz még több nyugati államban. J
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Gramofon
nSok Csodásán erős, tiszta hangit beszélő- 
lllllllli gép 36 korona, nagy »Union« szer- 
g|S^||í/ lcezettel 45 korona. Legszebb hang

lemezek az összes dalok, 
zenék, operák, tréfás elő
adások stb. 90 fillértől 4 
koronáig. Árjegyzéket az 
összes hangszerekről ingyen 

küld

Mogyoróssy Gyula
kir. szab. hangszergyár 

Budapest, Rákóczi-ut 17.
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Jelentés a budapesti takarmányvásárról
1916. évi deczember hó lö-ik napján.

Hozatalok és árak. Árak 
Fölhozatal mm.-kint 

fillérekben 
48 szekér 2700—3300 

1700—2600

1. Szálas takarmányok.

1. Réti széna I. rendű, ó
I* » » ». » ............. - — 116 «

» » hr. uj (csak jun. jul.-ban) —

*,5. Sarjuszéna
6. Muharszéna...............
7. Luczernaszőna......... ...

, 8. Lóhereszéna.....................
9. Köles széna .............. "]

10. Zabos bükköny széna... ... ..._
11. Takarmány szalma (árpa) ... ...
12. Tengeriszár ......................................

Összesen szálas takarmány : .........  188 szekér
átlag á 1200 kg. Összes súly : 225,600 kilogramm. 

II. Szalma s alomfélék.
13. Alomszalma
14. Zsuppszalma ......... ........... .......................
15. Szalmaszecska _................. ... ... ... .’ f
16. Rétiszéna III. rendű, csomagolásra _ 15

Összesen szalmaféle :

14 3400—4000
3600—38004

...... 6 2 3000—4000

45 szekér 1100—1300 
11 „ 1800—2000 

1800-1800 
1200-1600

72 1 szekér
átlag á 1100 kg. Összes súly 79.030 kilogramm. 

Legtöbb széna érkezett honnan? Oosa, Némedi és Sári. 
Legtöbb szalmaérkezett honnan ? Üllő és Soroksárról.

SZESZ
A szesz üzletben e héten a forgalom szűk korlá

tok között mozgott. Maximális árban nagyobb té
telek alig kerültek forgalomba, azonban egyes ki
sebb tételek prompt szállításra eszközöltettek.

Denaturált szeszben a kereslet állandóan élénk, 
azonban az ipar részére beérkezett rendeléseket le 
hetett részben teljesíteni, a detail forgalom részér' 
e héten csak kevés jutott.

A pálinka- és rumüdetben a kereslet állandóan 
élénk, azonban a kínálat igen gyér és daczára 
annak, hogy a vevők a legmagasabb árakat enge
délyezik, csak kisebb tételek kerültek forgalomba.

November 30-án jelent meg a m. kir. pénzügy
miniszter 149.100 sz. rendélete, mély szerint deczem
ber hő 1-sö napjától fogva ezen rendelet hatályainak 
időtartama alatt termelendő szeszmennyiségét ennek 
69%~a erejéig zár alá helyezi.

Kontingens nyersszeszben a kínálat a lefolyt hé
ten valamivel élénkebb volt s több tétel záraivá 
is lett.

NYILTTÉH.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

VÉDJÜK MEG 
fl MII ÉRTÉKES 

álLKTáLLOMÍNYT !
A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beoltatjuk azokat

BORJUTÜDÖLOB ÊS 
BORJUVÉRHAS ELLEN.
Mert: ezélr a ragálycsirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében módunkban 
van szérumozással HATÉKONYAN védekezni.

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetben
IV, kér,, Havas-utcza 7, sz, a,

készülnek.
Az Intézet első és eredeti termelési helye ha

zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : MAILÁTH LÁSZLÓ 
Szerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

egy évin aluliakat ntnr veszik figyelembe. Vetőmag 
gyanánt katasztrális holdanként egy métermázsa 
árpát s 12 kilogramm tengerit (ez kevés) hagynak 
meg a termelőnél ; a búzát cs rozsot már elvetet
ték és ezekből vetőmagra semmit sem lehet meg
tartani. Az utasítás az állattartásra és hizlalásra 
szánt árpára és tengerire nézve is intézkedik.

továbbá azt is, hogy a Korpaközpont utasittassék, zományi- díj, a mit a leszállított mennyiség ellen
miképp a nem önkéntes felajánlásból eredő pogá- értékével, egyidejűleg az a magkereskedő térit meg
csat is csak az állattenyésztő mezőgazdák részére a bi oHiányosnak, szállításhoz szükséges zsákok
utalja ki. felől a magkereskedő tartozik gondoskodni Meg-

Pótreqbírálási utasítások. A Haditermény Rész- említjük még e helyen, hogy a H. T. a lóhere vá-
vénytársiság mcst adta ki a november hó 27.-én sárlására külön igazoló-jegyeket bocsát ki.
keit 3973. M. E. számú kormányrendeletben el- Hatezer korona egy katasztrális hold föld. Nagy- 
rcndelt, az emberi élelmezésre használható minden- kőrösről írják nekünk, hogy ott a jobb termő föld 
nemű terményre és élelemre kiterjedő pótrcquirá- katasztrális holdjának az áfa hatezer koronára
lásra vonatkozó utasításait. A bizományosnak szökött fel. Háború elő't egyezer-ezer kétszáz be
adott rendelkezések és útbaigazítások kapcsán a róna volt a- föld ára, a mely rohamosan emelke-
H. T. igazgatósága körlevélben a következőket dett. Mindazáltal üzlet kevés jön létre, mivel az
mondja : alföldi magyarság igen erősen ragaszkodik földjé-

A legnyomatékosabban figyelmeztetjük, hogy a hez és csak igen ritka esetben válik meg tőle.
reá váró feladatokat a "most elrendelt újabb r?qui- Az egyke. A Köz egészségi Tanács ismert vélemé
rálás rendkívüli jelentőségéhez képest teljes oda- nyénelc szerzője, a budapesti egyetem szülészet
adással, a legnagyobb buzgalommal és kifogástalan klinikájának igazgatója, Tauffer dr., ki — igaz 
pontossággal lássa cl, -mert minden kötelesség- hogy a háború előtt — a gyermekek számának
mulasztás a legszigorúbb felelősségrevonást fogja korlátozáfát szemben az OMGE-vel, a szülők szent
maga után vonni. Akkor, midőn nemzetünk létét jogának mondotta, ellenlábasa akadt a berlini
érintő érdekekről van szó, senki sem várja egyetem rektorában, Bumm Ernőben. Évnyitó elő-
tőliink, hogy a czél elérését veszélyeztető mulasz- adásában a rektor nem csupán orvosi, hanem
tusokat elnézéssel vagy méltányossággal kezeljük, etikai és. politikai Szempontból is tárgyalta e ion-
hanem tartsa magát mindenki ahhoz, hogy a köz- tos_ kérdést és abban a véleményben van, hogy a
érdek parancsolta kötelességünk minden mulasztást terjedő materializmus és a női mozgalom oka a
kérlelhetetlen szigorral sújtani. Bizton reméli ük Születések apadásának. Ezek rontották le az anya
it: ónban, hogy bizományosaink hazafias belátása ság ideális fogalmát és mit sem tettek helyébe,
meg fogja velük éltetni a reájuk bizott teendők Innen a hanyatlás. Ez ellen hiába a törvényhozás
nagy horderejét és ehhez képest feladataikat a gondoskodása. A nagy város ellensége a gyerme-
hgnagyobb ügybuzgó Sággal és odaadással fogják kéknek, melyek falusi levegőre, napfényre és egész
elvégezni. _ séges lakásra szorulnak. Ha e mellett Bumm Szól

A csépiéire nézve a kereskedelmi kormány ki- arról az áldozatkész idealizmusról is, melynek igazi
mondotta, hogy iparigazolványnyal biró vállalko- alapja csak a vallás lehet, újból olyat érint, mi
zók az ország területén bárhol végezhetnek cséplési erdőn, mezőn inkább otthoy van, mint a gyári
munkát. A miniszter 1916. évi 53.381. sz. határo- városok sikátoraiban. A siker tehát itt is az agrár-
zata szerint a cséplési vállalkozók — a mennyiben iörelcvések diadalától függ.
ez iparra iparigazolványuk van — nem akadályoz- A kereskedelemügyi m. kir. Miniszter 82898/VT. C.
Iratok abban, hogy az ország egész területén bár- 1916. szám alatt a Magyar Szakírók Országos
hol végezhessenek cséplési munkát, mert oly kivé- Egyesületéhez intézett leiratában tudatja, hogy a 
teles rendelkezés, a melynek alapján az iparigazol- Genie Civil ottoman nevű folyóiratot a törölcor-
ványnyal rendelkező vállalkozók a béke idején országi technika és ipar számára folyó évi október
általuk élvezett munkavállalási szabadságban kor- 15-étől kezdődőleg a Keil Ottó konstantinápolyi
látozhatók volnának, nincsen hatályban. német könyvkiadó ezég adja ki. A folyóirat a

A szesztermelés csökkenése. Félhivatalosan írják : háború alatt minden hó 15-én fog megjelenni és
Az idei szeptember 1-től október végéig összesen olyan eredeti nyelvű czikkelcet fog tartalmazni,
30.663 hektoliter szeszt termeltek a magyar szesz- melyek kizárólag német, osztrák, magyar és török
gyárak, 74 868 hektoliterrel kevesebbet, mint az érdekeket fognak szolgálni. A folyóirat főleg a kö-
clőző évben. A gyárakból való összes elszállítás vetkevő tárgyakkal foglalkozik : vasutügy, hajózás,
22.606 ( — 72 863) Hektolitert tett ki. Adómentes bányászat és kohászat, útépítés, magasépitészet,
fölhasználást 12.657 hektoliter szesz javára engedek vízrajzi ügyek, mezőgazdasági és erdészeti, továbbá
meztek. az összes ipari ügyek. A hatóságiok szállítási hir-

Magyar borok értékesítő hivatala Wlenben. Egy defményét német, vagy íranczia nyelven fogja kö-
wieni szálló hirdetéseket tesz közzé, hogy borérié- zölni, közölni fogja továbbá az építési anyagok
kesitő osztályt állított fel. Az üzlet megkötése pia ez i árait is. A laphoz hirdetési rész is lesz
ebben a hivatalban, a borok expediálása — és ezt mellékelve.
külön hangoztatja az^ értesítés — magyar borpin- A lokomobil és cséplőkezelők tanfolyama az állatni
székből történik. Vájjon mi szükség lehet arra, felső ipariskolában (Budapest, VIII. kér., Népszin-
hogy a mi boraink wieni közvetítés utján kerülje- ház-uteza 8. sz.) jövő év január 2-án nyílik meg s
nek a világpiaczra ? Semmi garanciánk, hogy csak- április hó 7-ig tart. A tandíj 18 korona, a mit a
ugyan magyar bort árulnak drága pénzért ; semmi beiratkozás alkalmával kell lefizetni. A behatások
szükségünk, hogy a nagy közvetítő dijat idegenek f. évi deczember hó lS-ik napjától 22-ik napjáig
tegyék zsebre. Egy kis szervezkedés, a magyar bor tartatnak az intézet helyiségeiben. Vidékiek a tan-
értékesitésének kérdésével való komoly 1 foglalkozás díjnak postautalványon és az okmányoknak levól
es magunk lehetünk tényezők a világpiaczon. ben való beküldése mellett is beiratkozhatnak.

Hivatalnok — kisgazda. Pest megye több nagy A mezőgazdasági gépek ára. Wienből Írják':
községéből irják, hogy a hivatalnoki osztály igen Az összes mezőgazdasági gépekre a kormány zár-
érdekes módon biztosította magának a mai nehéz latot rendelt el. Ausztriában tehát a mezőgazdá
én szűkös viszonyok között a megélhetést." Még sági gépeket csak a íöldmivelésügyi minisztérium
kora tavaszszal vagy bérbe, vagy örök árban cse- nalc esetenlcint kért beleegyezésével lehet eladni,
kélyke parczellákat vásároltak a tisztviselők, a me- Az osztrák íöldmivelésügyi miniszternek a gazdák
Iveket ők inasuk müveitek meg s a melyeken ba- érdekében tett intézkedését az vonta maga után,
romfit és sertést tenyésztettek. Úgy, hogy a pest- hogy a morva gépgyárak a mezőgazdasági gépek
megyei hivatalnokosztály — áll ez a köz- és ma- árát a tavaszszal 20%-os árdrágítással akarták
gánlüvatalnokokra — javarészben el van látva té- megterhelni.. Az osztrák kormány intézkedése a
lire. A városi hivatalnok elem a vidékivel Szemben magyar géppiaczra is ki fog hatni s félő, hogy a
so Ideal rosszabb helyzetben van. Teljesen a fizeté- mezőgazdasági gépek árát még inkább meg fogja
sere van utalva s számukra módot is kell találni, drágítani. Ez is azt bizonyítja, hogy az önálló
hogy az élelem beszerzése könnyebb és jutányo- gazdasági berendezkedés, a mely gépbehozatalra
sabb legyen. nem szorul, előnyösebb Magyarország mostani

Zöldség, hagyma és káposztaárak. Makóról irják, helyzeténél, a melyet minduntalan eíféie osztrák
hogy a íehérhagyma métermázsája 88, Tordán a ipari meglepetések érnek mostanában,
káposzta, marok és petrezselyem ára 100 kg.-ként ' Az uj requirálás módja. Szegedről irják : A jha- 
40 K, a káposzta árában esés állott be, mivel még gánháztartásokra elrendelt requirálás a jövő hét 
nagy eladó készlet van és az áru gyorsan romlik. elején kezdődik. A gabonanemüek közül a zabot
Aranyosszéken a hagyma ára 54 IC, a zöldségé nem requirálják. A polgármester utasítása alapján
30—35 K, mig a zelleré 50 IC métermázsánként. a legnagyobb körültekintéssel kell megállapítani, a 

Vásárlási megbízás lóheremagra. A Haditermény gabonából, hüvelyesből és őrleményekből mennyi
Rés vény társaság a minap adea ki a megbizóléve- az egész készlet. A kamrát, pinezét, padlást meg
leket lóheremag. vöröshere vásárlására. A II. T. kell vizsgálni és a nyomozó hatóság munkája arra
bizományosai 14 budapesti és 18 vidéki magkeres- is kiterjed, hogy a készletek nincsenek-e elver- 
kedő bizományos ezégnek fogják az általuk vásá- melve. A lefoglalt és beszállított mennyiségről a
rolt lóheremagot megvételre felajánlani és meg- tulajdonos elismervényt kap, a minek értékét a
egyezés esetén a vásárolt lóheremag teljes lebo- Magyar Általános Hitelbank szegedi kirendeltsége
nyolitását azzal a magnagykereskedő czéggel inté- . fogja kifizetni. Házi és gazdasági szükséglet Czimén 
zik el közvetlenül, a melyiknek a vásárolt quan- a termelőnél az 1 — 8 éves kontalc után hónapon-
tumot felajánlották. Természetesen a lebonyolított kint 8 kiló gabonát, vagy napi 180 gramm lisztet,
ügylet a FI. T.-nek is bejelentendő. A leszállított a nyoícz éven felüliek után hónaponként 14 kiló
mennyiség után métermázsánkintjiétjcoronajíjú- gabonát, vagy napi 310 gramm lisztet számítanak ;
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m 1 — illeszthető. Tartósabb minden más törekrostánál. Mag
veszteséget kizár. A finompolyva tisztább. A rosta nem dugul 

B E* V IT Y I TADCñClír el. Az egész gép teljesítményét lényegesen fokozza. Magyar- 
B b Ibii I Hll9R9IIU országon, Ausztriában, Németországban cs Romániában 

, .... , 100.000 darabnál több kifogástalan használatban.
malomepiteszet, gép- es rostalemezgyar,
Riirlonnc* Y QilAi,«, oo Kivanatra leiras: ajánlat, minta, valamint malom-
DUUdpBSI, A., dZlavjf’lIICE és gazdasági árjegyzék ingyen és bérmentve.
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Teljes mezőgazdasági
szesz-, keményítő-, 

czukor és sörgyárak.
Szövetkezeti szeszfőzde» gyümölcs" ém
»*. hiilladékszáritööerendezések,

Gabona-, olajmalmok»
®

Magtárak, szárítók.
®

Takarmánykamrák.
Tcjgaitdasági »- cs jcg^cpek.

Srivattyn- és villamostclcpek. .•

Felvilágosítással és ajánlattal szolgál;

Budapest, VI., Vilmos császár-ut 45.,I. em.
Sürgönyczim: DIPLINGS.Telefon interurban 76-94.

f/mv

y/i
fi

1916, Deczember 17 GAZDASÁGI LAPOK 589

&

I
í
s

W

Sekk
/ : J

m

S:
 ®



ê
b

□DanDDnnnnDDoanDDannDanaanaDDanannnnnD annaoaasDanaaDaDQnüiinDaQODnnaaanaanaonaanaanooaaDnanaaQanD

66
a
aa
a
aaaa

99 L i V L À _ _ _ Ke
nyersolajmotoreKére

□
□a
oaa
aa
aaa
B.
□¡5□ODa
Ga
BDO

beérkező számos utánrende- 
lés ezen gép jóságának és cél
szerű voltának legjobb fok
mérője.

Ezen kifogástalanul és a 
leggazdaságosabban dolgozó 
motoreke felülmúlhatatlan 
előnyei :

könnyű önsúly, 
egyszerű szerkezet,

aránytalanul nagyobb tartósság a benzinüzemű automobilrendszerü gépekkel ^ 

szemben !

Nincs karburátor ! vészéi,telen i 
Biztos üzem!
Csekély üzemfogyasztás Ï
Egyszerű áttekinthető kezelés !
Két előremenet és hátrahaladási sebesség !
Önműködő ekekészlele páratlan szántási minőséget 

eredményez !
Vontatási, cséplési és egyéb mezőgazdasági a

munkálatoknál mindenütt bevált erőgép.

Komoly érdeklődők azonnali megren-
delés esetén mielőbbi szállításra jÆr 
tarthatnak számot.

Részletes ismertetést kívánatra jgr 
küldünk.
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talajművelő eszközei,
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MELICHARB SliÉimCtB \B
P egyetemes sorvetőgépeiB NBSma
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azonnali megrendelés esetén tavaszi szállításra 
még előjegyezhető!?. — A nyersanyaghiány miatt 

gyáraink gyártási képessége is csökken, miért is a rendelmények idejében való átírását ajánljuk.
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szűcs zsiGMOND, HITli A DDCT
BUDAPEST, VI. kerület, Teréz-körut 26. szám. DUUAl IlU A.
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Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV,, Sarkantyú»-u 3.
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